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GĂLĂŢENCE 

PĂRUITE ÎN 

PROPRIA CASĂ
VIOLENŢĂ. Două femei 

din Galaţi, mamă și fi ică, au fost 

ameninţate cu moartea, trase de 

păr și s-au ales cu hainele rupte, 

după ce un vecin a dat buzna peste 

ele în casă.  > pag. 16

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La iniţiativa Facultăţii de Istorie, Filo-
sofi e și Teologie a Universităţii „Dunărea 
de Jos“, a Garnizoanei Galaţi și a Asociaţiei 
Culturale „Tomis“ - fi liala Galaţi, curtea 
interioară a Campusului Știinţei a fost 
transformată, ieri, într-un spaţiu în care 
Ziua Armatei Române a fost marcată în-

tr-o manieră interactivă, în care s-au regă-
sit deopotrivă tradiţia istorică și formele 
moderne care defi nesc în prezent activi-
tatea militară. În „câmpul de operaţiuni“ 
al mediului universitar s-au afl at militarii 
de la cele două mari unităţi reprezentati-
ve pentru Galaţi, respectiv Batalionul 300 
Infanterie Mecanizată „Sfântul Andrei“ și 
Batalionul 284 Tancuri „Cuza Vodă“. 
> pag. 03

Ziua Armatei, „ca în fi lme“ - cu drone, 
rachete antitanc și tradiţie istorică

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.10.2023

ÎN EVIDENŢELE AJOFM GALAŢI   > ECONOMIE/07

04eveniment
Locuinţă nouă 
pentru o familie 
rămasă fără casă

05eveniment
Afaceriști din Galaţi, 
sechestraţi 
și jefuiţi de clienţi

04eveniment 
Târg caritabil 
de toamnă la Grădiniţa 
“Ion Creangă”

Mii de tineri fără job, 
studii sau formare 

j

profesională

La data de 30 septembrie, 

numărul tinerilor care 

nu au loc de muncă, nu 

urmează o formă de 

învăţământ și nu participă 

la activităţi de formare 

profesională afl aţi în 

evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Galaţi era de 1.458. 

. Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Austeritatea baronului Marcelhausen

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

M
ai că-mi vine 
să-l cred pe 
premierul Marcel 
când îl văd la 
televizor vorbind 

despre austeritate şi despre cum 
se sacrifică politicienii pentru 
binele poporului! Cu morgă 
de om serios, prim-ministrul 
României spune minciuni cu 
atâta convingere, încât până 
şi baronul Munchhausen s-ar 
răsuci în mormânt dacă l-ar 
auzi.

Aşa-zisa ordonanţă a 
austerităţii a ajuns aproape de 
promulgare şi am tot scris cât 
de absurde din punct de vedere 
economic sunt măsurile pe care 
şi-au propus guvernanţii să le 

ia pentru a reduce defi citul 
bugetar. Mai toate prevederile 
par concepute de un contabil care 
lucrează doar pe foaia din faţa 
sa, încă uscată, în timp ce masa 
pe care se afl ă hârtia este plină 
de apă, care va cuprinde şi foaia 
cât de curând, realitate pe care 
contabilul o ignoră însă total. La 
fel, guvernanţii ignoră faptul că 
economia este interdependentă 
şi toate măsurile populiste 
aplaudate acum se vor dovedi 
dezastruoase când vor fi  transpuse 
în lumea reală. Taxa pe bănci se 
va răsfrânge tot în buzunarele 
oamenilor de rând, taxa pe 
profi tul marilor comercianţi va 
atenta tot la portofelul celui mai 
sărman cumpărător ş.a.m.d.

Dincolo de asta, pe care o 
putem numi prostie cu ştaif, 
avem de-a face şi cu minciuni de-a 
dreptul sfruntate. Afi rmaţiile 

despre eliminarea pensiilor 
speciale, de exemplu, sunt culmea 
nesimţirii, în condiţiile în care 
unele dintre acestea se apropie de 
100.000 de lei, iar un milion de 
români trăiesc cu pensia socială 
de 1.125 de lei. S-a ajuns, iată, la 
un raport de aproape 1:100, în 
timp ce declaraţiile politice ne 
povestesc despre maximum 1:12 
în România.

Restructurarea aparatului 
bugetar este o altă gogoriţă servită 
românilor dimineaţa, la prânz 
şi seara, în timp ce instituţiile 
se întrec în a-şi ajusta în plus 
organigramele, în top fi ind şi 
Primăria Galaţi, cu o creştere de 
20% a numărului de funcţionari. 
Nici salariile angajaţilor la stat nu 
vor mai creşte, zice-se, decât pe 
bază de performanţă, după ce au 
tot fost „plafonate“ de-au ajuns la 
sume care au dat peste cap o piaţă 

a muncii încă instabilă şi au făcut 
ca orice încercare de recrutare a 
unei fi rme private să fi e luată în 
râs.

Şi cheltuielile cu petrecerile de 
Crăciun şi Anul Nou se vor reduce, 
tot în declaraţii, bineînţeles, în 
realitate municipalităţile din 
toată ţara întrecându-se în licitaţii 
pentru concerte care mai de care 
mai extravagante.

În rest, totul e bine în România, 
premierul dă în continuare 
declaraţii sforăitoare pentru 
adormit vigilenţa poporului, 
şmecherii „se descurcă“ învârtind 
la negru 40% din banii din piaţă, 
iar indicatorii macroeconomici 
scârţâie din toate încheieturile, 
dar vor rezista ei cumva până la 
alegeri. După aia, când vor începe 
să se spargă oalele, s-ar putea trezi 
şi poporul, dar mă tem că va fi  
cam târziu...  ,

maxime

“
Totul e să nu votezi 

pentru condiţia 

de grajd

VASILE GHICA

sinaxar
26.10.2023

†) Sf. M. Mc. Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir

„Omul, cât trăiește, în viață“ 
- zicerea îi aparține unui paznic 
de la Morga Spitalului de Urgență 
Sibiu, care, în tinerețe, a cochetat 
cu ideea de a se face nemuritor. 
Din fericire, spun rudele, i-a 
trecut, după ce-a afl at că nici 
măcar școlile profesionale de 
nemurire nu mai erau ce fuseseră 
odinioară. După ce s-a vindecat 
de acest deziderat, viitorul 
paznic sanitar a lăsat rușinea și 
dezamăgirea la o parte și s-a dus 
la școală. De fapt, a fost îndrumat 
să facă acest gest necugetat, care 
avea să-l încurce rău de tot. Mulți 
oameni au avut și au de suferit 
de pe urma prejudecății că școala 
face bine. În judeţul Sibiu, de pildă, 
cea mai mică medie pentru care se 
acordă bursă de merit este... 1,59!

Inițial, am crezut că 1,59 este 
grad didactic de alcoolemie sau, 
cum i se spune în Moldova, medie 
în aerul expirat. Pentru un astfel 

de rezultat la învățătură, în loc de 
bursă de merit, tata mi-ar fi  oferit 
doar explicații decente despre 
viteza cu care obișnuiește să-și 
scoată cureaua de la pantaloni. 
Pentru a-mi povesti atipic despre 
benefi ciile școlii. Că așa era 
tata, un pic mai alambicat în 
hermeneutica gesturilor de aleasă 
simțire. Pentru cei care-au deschis 
ziarul și internetul ceva mai 
târziu, reamintesc, cu strângere 
de inimă, că, în județul Sibiu, cea 
mai mică medie școlară pentru 
care se acordă bursă de merit este 
1,59! Așa-i că și voi tot la fostul 
primar al Sibiului v-ați gândit?! 

Klaus Iohannis, căci despre el 
este vorba, mai este cunoscut și 
sub denumirea simandicoasă de 
părintele spiritual al României 
Educate. Drama președintelui 
României este aceea că nu știe 
dacă să-și treacă această ispravă în 
Siviu (CV) sau în Sibiu (SB).

u România cumpără 32 de 
avioane de luptă F-35, din SUA, cu
6,5 miliarde de dolari.

În sfârșit! Mai ales că Armata 
nu se mai putea baza doar pe 
borcanele cu murături și pe alte 
metode vetuste de apărare a țării. 
E adevărat, cu cei 6,5 miliarde 
de parai se puteau mări pensiile 
alea speciale sau, de ce nu, se 
putea moderniza corespunzător 
restaurantul Parlamentului, însă 
cred că nu s-a vrut. Ce-ar face 
Marcel cu cei peste 6 miliarde de 
parai, dacă s-ar duce la piață? Ceva 
îmi spune c-ar uita să-și ia roșii și 
lecitină, de toți banii. .

tragedia
TRATAT de NESIMŢIRE

divina 

nec plus ultra
CHIOARA de CÂRPĂ

ION ZIMBRU                                   (ELEGIE LÂNGĂ BISERICĂ) 

Motto:
„am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu va fi numai al meu/ -
  jocul e trist şi zarul e rotund: ce ochi albaştri are dumnezeu!“
                                                                                         (Iolanda Cremene)

(!) se uită la mine numai cu un ochi albastru -

celălalt ochi albastru îi lipseşte (!)

(!) mă apropii de ea, s-o văd mai bine -

nişte câini vagabonzi mă latră omeneşte

şi parcă mă roagă să nu le iau păpuşica

şi să pricep că-i singura lor avere,

să pricep că-i regina tomberoanelor

şi singura care le spune „la revedere“

când se duc după răsăritul lunii

şi după fraţii lor striviţi de tramvaie -

iar ea - chioara de cârpă - rămâne „acasă“

şi aşteaptă până la moarte, printre gunoaie (!) 

şi ţara se piaptănă
Alertă aeriană! România Educată 

s-a culcat pe bursă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ecinul de la 3,14 are 
aproape de toate, însă nu 
are loc de muncă. În acest 

sens, seamănă cu foarte mulţi, 
din ce în ce mai mulţi, care nu 
au unde pleca şi, în consecinţă, 
nu au de unde veni. Bibicul, că-i 
bibic notoriu, porneşte mereu de 
acasă cu nevasta şi automobilul, 
dar nu spre nu ştiu care fabrică, 
ci la nişte întâlniri simandicoase, 
unde (se) prezintă tot felul de 
fl eacuri cosmetice, vestimentare 
şi de bucătărie. După cum îl 
aud în timpul somnului, ştie 
o groază de amănunte despre 
alifi i, unsori, creme, sulimanuri, 
parfumuri, dar şi despre tigăi, 

oale, cratiţe, polonice. Şi se 
pricepe de minune să descrie 
o şosetă cu găurele de damă, 
un chiloţel şnur, un costum de 
dus marfă la cimitir, un tricou 
de maimuţă şi de maimuţoi cu 
inscripţii libidinoase. Şi, uite-
aşa, chiar dacă nu are carte 
de muncă, trăieşte pe picior 
mare, de viaduct. Nu are carte 
de muncă, dar nici cărţi de 
citit. Că n-are vreme de pierdut 
cu beletristica. În afara cestor 
calităţi, vecinul de la 3,14 are 
şi două substantive comune, 
blonde, lungi şi lălâi, şarmante şi 
eleve de liceu, cu aere de viitoare 
mala/dive. Nu mă salută, că 
n-au limbă. Adică au, dar n-au 
cuvinte. Şi nici nu răspund la 
salut, fi indcă generaţia lor, zisă 

de fotbal şi frişcă, nu studiază 
respectul la şcoală, pe stradă, în 
sufragerie, în bibliotecă, nicăieri. 
Nu pot să nu spun că bibicul 
de la 3,14 nu are şi nesimţire. 
Are cu duiumul. Îşi bate fetele 
la cataramă, cu cureaua de 
transmisie dintre lene şi prostie, 
mai ales în buricul nopţii, când 
acestea calcă strâmb. Ehei, asta-i 
nimic pe lângă ce era cât pe ce să 
uit a-mi aduce aminte! Vecinul 
ăsta enciclopedic, didactic şi 
pedagogic are şi un câine. O 
namilă de câine. O namilă 
neagră, cu ochi roşii şi coadă 
scurtă. Nu ştiu ce rasă-i, că nu 
mă pricep la subiecte care latră 
şi nu muşcă, muşcă şi nu latră, 
sau şi muşcă şi latră, după caz. 
Iată, mă sui în lift, la parter. 

Se suie şi bibicul cu jigodia 
spăimântătoare. Mă dau în 
colţ, tot mai în colţ, înlemnesc, 
inima îmi bate de trei ori şi stă, 
îmi vine să mă caţăr pe triedru, 
muţesc, mă taie aia-n pantaloni. 
Vecinul caută să mă liniştească 
spunându-mi că animalu-i blând, 
nu face nimic, nu are rost să 
mă sperii. Câinele, înalt cât o 
masă brută, se întinde spre mine 
şi îşi lunecă limba pe mâinile 
mele, pe faţa mea, pe gâtul meu, 
pe tot ce nu-i acoperit. Tac. Mi 
se face greaţă. La 3,14, javra şi 
nesimţitul ies din lift. Eu mai 
fac vreo două-trei ture, să-mi 
revin. După cum arăt, e posibil 
să nu fi u recunoscut pe vizor şi 
să dorm la uşă, pe dinafară, CA 
UN... OM!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

D.C. 
Predescu
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Ziua Armatei, „ca în filme” - 
cu drone, rachete antitanc 
şi tradiţie istorică

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La iniţiativa Facultăţii de 

Istorie, Filosofi e și Teologie a 

Universităţii ”Dunărea de Jos”, a 

Garnizoanei Galaţi și a Asociaţiei 

Culturale „Tomis“ - fi liala Galaţi, 

curtea interioară a Campusului 

Știinţei a fost transformată într-

un spaţiu în care Ziua Armatei 

Române a fost marcată într-o 

manieră interactivă, în care 

s-au regăsit deopotrivă tradiţia 

istorică și formele moderne care 

defi nesc în prezent activitatea 

militară. 

În „câmpul de operaţiuni“ al 
mediului universitar s-au afl at 
militarii de la cele două mari uni-
tăţi reprezentative pentru Galaţi, 
respectiv Batalionul 300 Infante-
rie Mecanizată „Sfântul Andrei“ 
și Batalionul 284 Tancuri „Cuza 
Vodă“. 

Și fi e că a fost vorba de dronele 
militare de recunoaștere și supra-
veghere, de sistemele de ochire și 
vedere pe timp de noapte sau  de 
sistemele de rachete antitanc, 
„asaltul“ publicului - studenţi, 
dar și foarte mulţi elevi - la stan-
durile de prezentare a tehnicii de 
luptă a fost unul care dovedește că 
interesul pentru tradiţia militară 
are rădăcini trainice la Galaţi. 

În calitate de gazdă a eveni-
mentului, prodecanul Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e și Teologie, 
lector univ. dr. Valerica Celmare, 
a amintit că Armata se numără 

printre instituţiile cu cel mai în-
alt grad de încredere din partea 
populaţiei, dar și că spaţiul de 
interferenţă cu mediul univer-
sitar nu a fost ales întâmplător. 
„Pentru facultatea noastră, acest 
eveniment - Ziua Armatei - este 
unul cu o semnifi caţie deosebită, 
pentru că pregătim specialiști în 
istorie, în relaţii internaţionale, 
lucru foarte important, mai ales 
în condiţiile geopolitice actuale“, 
a explicat Valerica Celmare. 

La rândul său, prorectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
conf. univ. dr. ing. Ciprian Vlad, 
a amintit de aria mai largă a do-
meniilor - mecanică, telecomu-
nicaţii, medicină etc. - în care 
mediul academic poate colabora 
în derularea unor proiecte cu me-
diul militar. 

Comandantul Batalionului 
300 Infanterie Mecanizată „Sfân-
tul Andrei“, locotenent-colonel 
Bogdan Crintea, a ţinut și el să 
aprecieze colaborarea cu mediul 
universitar și cu societatea civilă 
gălăţeană. „Astăzi este ziua noas-
tră, mă bucur că sunt alături de 
dumneavoastră, mă bucur că sun-
tem într-un număr atât de mare, 
de toate vârstele, și mă bucur că 
zâmbiţi cu toţii! La mulţi ani Ar-
matei Române!“, a transmis co-
mandantul unităţii gălăţene, în 
aplauzele asistenţei.

 Omagiu adus soldaţilor 
de altădată 

Și putem spune că, la eveni-
mentul din Campusul Știinţei, 

Armata Română a fost reprezen-
tată, în timp și spaţiu, de la sim-
plul soldat infanterist la general, 
graţie momentului de reconstitu-
ire istorică realizat de „camarazii 
de arme“ din Asociaţia Culturală 
„Tomis“ - fi liala Galaţi. „Am venit 
pentru a reprezenta tradiţia mili-
tară a poporului român. În mod 
special, prin uniformele militare 
specifi ce prezentate, aducem un 
omagiu celor care s-au jertfi t pen-
tru patrie în cele două războaie 
mondiale“, ne-a spus col. (r) Adri-
an Tăbăcaru, vicepreședinte al 
asociaţiei.

În acest context, amintim că 
de Ziua Armatei un omagiu a 
fost adus soldaţilor de altădată 
și prin ceremoniile organizate la 
Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
„Eternitatea“.

 Tehnică militară 
ca în fi lme 

Cei mai entuziaști partici-
panţi la evenimentul din Cam-
pusul Știinţei au fost tinerii, 
foarte curioși să afl e ce fel de 
echipamente folosesc militarii 
gălăţeni. 

Drona "Raven“, de producţie 
americană, a fost una dintre "ve-
detele“ expoziţiei de tehnică mi-
liară. "Este o aeronavă pe care o 
folosim pentru culegere de date și 
informaţii din teren, pentru a de-
tecta, de exemplu, posibile forţe 
inamice, dar putem să o folosim 
și în caz de dezastre naturale - in-
cendii, inundaţii - pentru a ajuta 
posibilele victime“, ne-a explicat 

plt. Iordan Nechifor, din cadrul 
Batalionului 284 Tancuri. 

La rândul său, caporalul Iulian 
Chiriac, de la Batalionului 300 In-
fanterie Mecanizată, ne-a familia-
rizat cu tehnicile de supravieţuire 
precum cele folosite, în condiţii de 
izolare, de cercetași sau de lunetişti: 
"Avem diferite tipuri de focuri, dar 
și adăposturi și exemple de capcane. 
Un fi ltru de apă, de exemplu, poate 
fi  făcut din piatră, nisip şi cărbuni. 
Și adăposturile, bineînţeles, sunt în 
funcţie de zona în care suntem. E 
un copac căzut, putem folosi niște 
crengi de brad, iar capcanele, pen-
tru a ne procura hrana“. 

La fel de interesante pentru 
public au fost și diferitele echi-
pamente de comunicaţii sau ti-
puri de armament, de la simplul 
pistol la mitraliere și aruncătoa-
re de grenade. Dar, dacă e să ne 
referim la capitolul... selfi e-uri, 
cel mai "exotic“ personaj a fost 
soldatul Constantin Afanasie, 
cu a sa pușcă semiautomată cu 
lunetă (PSL). Desigur, în misiune, 
în echipamentul de camufl aj, e 
practic invizibil, dar în spaţiul 
public al expoziţiei a fost perso-
najul central al multor fotografi i 
făcute de publicul prezent. 

"E super! N-am văzut așa ceva 
decât în fi lme!“, ne-a spus unul 
dintre elevii de școală primară ve-
niţi să se familiarizeze cu viaţa 
de soldat. Prin urmare, cine știe, 
printre vizitatorii de azi se numă-
ră și militarii de mâine. Pasiune și 
dragoste de ţară, se vede treaba, 
la Galaţi există din plin! .

PORŢI DESCHISE LA UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS”  .  EVENIMENT

 COLEGIUL 

„SPIRU HARET“ 

DIN TECUCI, 

125 DE ANI                                 

DE LA ÎNFIINŢARE
ANIVERSARE. La 

Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 

din Tecuci se desfăşoară, timp 

de două săptămâni, o serie de 

activităţi prilejuite de împlinirea, 

pe 28 octombrie 2023, a 125 

de ani de la înfi inţarea unităţii 

de învăţământ. Prin acţiunile 

organizate, coordonatorii 

proiectelor își propun 

recunoașterea istoriei, ctitorilor, 

valorilor și principiilor școlii, 

dezvoltarea atitudinii responsabile 

faţă de această istorie şi stimularea 

sentimentului de preţuire pentru 

valorile și principiile democratice. 

Manifestările se vor încheia 

pe 4 noiembrie, cu premierea 

participanţilor la concursul de 

matematică „Ion Grecu“. Colegiul 

tecucean a luat fi inţă în anul 1898, 

ca şcoală profesională de fete, 

avându-i ctitori pe Dimitrie Petre 

Anastasiu (cunoscut ca Tache 

Anastasiu) şi pe soţia acestuia, 

Elena Anastasiu.  . V.L.  
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Locuinţă nouă pentru 
o familie rămasă fără 
casă după un incendiu
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 O familie din satul Movileni, 

comuna Șendreni, a trecut 

prin momente grele, după ce 

un incendiu produs în luna 

aprilie a acestui an i-a mistuit 

casa și toată agoniseala de o 

viaţă. În doar câteva clipe, șase 

persoane, dintre care trei copii 

și un bunic bătrân și bolnav, au 

rămas pe drumuri, fără adăpost 

deasupra capului. 

Membrii familiei Chiriac din 
satul Movileni nu aveau posibili-
tăţi pentru a-și reconstrui cămi-
nul, dar norocul le-a surâs atunci 
când directorul unei instituţii gă-
lăţene și un localnic din Șendreni 
le-au intrat pe poartă pentru a-i 
întreba dacă îi pot ajuta cu ceva. 
Implicat în nenumărate acţiuni 
umanitare și impresionat de fami-
lia greu încercată, Sorin Adrian 
Pîrvu, directorul ANIF Galaţi, nu 
a stat mult pe gânduri și a sărit în 
ajutorul colegului și prietenului 
său Iulian Viţel, împreună dând o 
mână de ajutor în curtea familiei 
Chiriac, după tragedia prin care 
aceasta a trecut pe 28 aprilie.

"În urma interacţiunii cu fe-
tiţa mijlocie, Cristina, mi-am dat 
seama că trebuie și pot face mai 
mult pentru ca acest copil isteţ 
să aibă condiţiile de trai de dina-
intea nefericitului eveniment. Cu 
inteligenţa și vioiciunea cu care 
trata orice subiect, Cristina m-a 
impresionat profund“, și-a amin-
tit directorul ANIF Galaţi. Pentru 
Cristina și familia ei, Adrian Pîr-
vu și Iulian Viţel au început con-

strucţia unei noi locuinţe încă 
din luna mai. 

Pentru a reuși să fi nalizeze con-
strucţia, Adrian Pîrvu a organizat 
un eveniment muzical caritabil 
și le-a vorbit despre cazul acestei 
familii tuturor cunoscuţilor săi, 
reușind să obţină donaţii de mate-
riale și să strângă fondurile nece-
sare pentru ridicarea casei. 

"Mâna de lucru a fost asigurată 
chiar de iniţiatorii acestei acţiuni 
caritabile și de alţi volun-
tari cu sufl et 

mare. De la turnarea fundaţiei și 
până la ridicarea acoperișului, to-
tul a implicat costuri serioase și 
zile întregi de lucru pe canicula 
din această vară. Am profi tat din 
plin de vremea bună pentru a duce 
la bun sfârșit lucrările la noua casă 
a familiei Chiriac. Totul ne-a fost 
favorabil: de la oamenii buni care 
au donat bani, materiale sau timp 
și mână de lucru, până la condiţii-
le meteo care ne-au dat răgazul de 
a fi naliza în timp util noul cămin. 
De la tragicul eveniment și până în 

prezent, membrii familiei Chiriac 
au stat la vecini, într-o casă bătrâ-
nească, în condiţii improprii. Ne 
dorim ca până la venirea frigului 
să se poată muta în noua lor casă“, 
a mai spus Adrian Pîrvu.

 De asemenea, directorul ANIF 
ne-a povestit că aceeași echipă 
de voluntari care a contribuit la 
construcţia casei familiei Chiri-
ac zidește acum un cămin și pen-
tru copiii rămași orfani de tată 
din comuna Movileni, de lângă 
Tecuci. "Acolo, de doi ani, de la 
decesul tatălui, familia Ioniţă 
locuiește în condiţii improprii. 
Casa rămasă nefi nalizată se poa-
te prăbuși dintr-o clipă într-alta, 
iar greutăţile zilnice îi depășesc“, 
explică Adrian Pîrvu.

 Directorul ANIF Galaţi este 
cunoscut gălăţenilor pentru nu-
meroasele acte de caritate pe care 
le face ori de câte ori are ocazia, 
sprijinind persoanele greu încer-
cate. .

SOLIDARITATE CU SEMENII AFLAŢI ÎN SUFERINŢĂ  .  UMANITAR

 SCHIMB DE VOLAN 

CU UN ŞOFER 

FĂRĂ PERMIS
ILEGAL. Este soluţia la care 

a recurs un basarabean de 22 de 

ani, venit în vizită la Galaţi și care, 

chipurile, nu a mai putut conduce 

mașina din cauza stării avansate 

de oboseală. Așa se face că 

autoturismul cu care venise, un BMW 

înmatriculat în Bulgaria, a fost dat pe 

mâna unui amic, tot basarabean, de 

26 de ani, care îl însoţea. Cei doi au 

pierdut însă din vedere un amănunt 

foarte important, scos la iveală de 

un echipaj de poliţiști de frontieră, 

care i-a oprit pentru un control pe 

raza localităţii Vlădești.“La controlul 

de frontieră, întrucât conducătorul 

autoturismului nu a putut prezenta un 

permis de conducere, s-au efectuat 

verifi cări specifi ce prin intermediul 

colegilor din Republica Moldova și 

s-a constatat că bărbatul nu deţine 

un astfel de drept. Cu privire la cele 

constatate, proprietarul a declarat 

că se simţea obosit şi l-a rugat 

pe prietenul său să conducă, fără 

să ştie că acesta nu are permis 

de conducere“, a transmis cms. 

Sorin Ene, purtătorul de cuvânt al 

STPF Galaţi.Scuza nu i-a absolvit 

pe niciunul dintre moldoveni de 

probleme cu legea. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

conducere fără permis și, respectiv, 

încredinţarea mașinii unei persoane 

care nu are dreptul de a conduce.  

.M. Constandache 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Muncă, artă și dăruire, ieri, la 
Grădinița cu Program Prelungit 
Nr. 39 „Ion Creangă“ din Galați. 
Pe lângă cunoștințele pe care le-
au acumulat despre fructele și 
legumele de toamnă, micuții au 
învățat lecția solidarității și dă-
ruirii, pentru că şi-au transfor-
mat sărbătoarea într-un târg cu 
vânzare pentru micuțul Rareș, 
băiețelul de patru ani care suferă 
de leucemie limfoblastică și care 
se afl ă, în prezent, internat la 
Spitalul Fundeni din București, 
unde urmează un tratament cu 
citostatice.

Alături de copii, părinți și 
bunici, la sărbătoarea de la 
grădiniță a fost prezent prima-
rul Ionuț Pucheanu, care, impre-
sionat de drama prin care trece 
micuțul Rareș, a donat o sumă 

de bani pentru acesta și a intrat 
în horă alături de cei mai mici 
dintre petrecăreți. Primarul a 
fost însoțit de Costel Gafton, care 
este și membru în consiliul de 
administrație al Grădiniței „Ion 
Creangă“.

Curtea plină, la fel și inimile
De la Zâna Toamnă până la 

dovlecii sculptați, preșcolarii și 
educatoarele au sărbătorit ediția 
a doua a festivalului dedicat 

toamnei, cu expoziții cu lucrări 
de toamnă, concursul preferat al 
copiilor, intitulat sugestiv „Do-
vleacul fermecat“, și au încheiat 
sărbătoarea cu un frumos pro-
gram artistic susținut în curtea 
unității de învățământ, unde s-a 
dansat și s-a cântat în voie, pro-
fi tând şi de vremea superbă de 
afară. Pentru că au muncit de zor 
la dovleci și la ornarea în haine 
de toamnă a grădiniței, micuții 

au fost recompensați cu plăcin-
te cu măr și dovleac și cu multe 
dulciuri.

„Mă bucur că am putut să 
vin azi cu nepotul. Este mic, dar 
foarte inimos. Mi-a plăcut cum 
s-a pregătit doamna educatoare 
pentru această zi și ce program 
artistic au făcut, adaptat pentru 
vârsta lor“, ne-a spus bunica unui 
pici de grupa mică. 

Primarul Ionuț Pucheanu și-a 
exprimat admirația pentru tot 
ceea ce a văzut ieri la Grădinița 
„Ion Creangă“ și ne-a declarat că 
i-a plăcut să fi e alături de micuți 
de Halloween, deși pentru el nu 
înseamnă foarte mult această 
sărbătoare. „Mă bucur că am 
ajuns, deși puțin mai târziu, 
pentru că vin de la Ziua Armatei. 
Mă bucur că pot să celebrez cu 
micuții această zi. Un copil fericit 
înseamnă un părinte fericit“, a 
spus edilul.  .

Ionuţ Pucheanu, alături de preșcolari și educatoare
Festivalul Toamnei, târg caritabil la Grădiniţa ”Ion Creangă”
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Afacerişti din Galaţi, 
sechestraţi şi jefuiţi 
de clienţi nemulţumiţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Întreprinzătorii din judeţul 

Galaţi care fac afaceri prin 

ţară, vânzând sau cumpărând 

diverse mărfuri ori executând 

diverse lucrări, au dat de necaz 

în Oltenia, unde mai mulţi 

parteneri, reprezentând o fi rmă 

care le-a contractat serviciile, au 

făcut uz de forţă ca să-și regleze 

conturile. Gălăţenii, originari 

din Ivești, au fost sechestraţi și 

lăsaţi fără bani, întreaga păţanie 

făcând acum obiectul unui dosar 

penal instrumentat de Poliţia Olt. 

Relaţiile de afaceri cu o soci-
etate comercială din judeţul Olt 
au luat o întorsătură neașteptată 
în momentul în care între gălă-
ţeni și olteni au apărut neînţe-
legeri asupra banilor. Afl aţi pe 
teren propriu, cei din urmă, trei 
bărbaţi și o femeie, reprezen-
tanţi ai fi rmei cu sediul social 
în comuna Bălteni, au trecut 
la fapte și, pentru a-și recupera 
banii, nu au ezitat să-i ia captivi 
pe "afaceriștii“ din Ivești. Totul 
s-ar fi  întâmplat la fi nele lunii 

septembrie, susţin acum anche-
tatorii, sesizaţi la acea vreme 
de gălăţenii scăpaţi teferi, dar 
lefteri, din mâinile oltenilor 
supăraţi.

"Poliţiştii Secţiei de Poliţie 
Rurală nr. 8 Perieţi au fost se-
sizaţi de către doi bărbaţi, din 

comuna Iveşti, judeţul Galaţi, cu 
privire la faptul că, pe 26 sep-
tembrie 2023, în timp ce se afl au 
în comuna Bălteni, din judeţul 
Olt, mai multe persoane, prin 
ameninţări şi acte de violenţă, 
i-ar fi  deposedat de aproximativ 
5.200 de euro şi i-ar fi  ţinut îm-

potriva voinţei lor la sediul unei 
societăţi comerciale, din comu-
na Bălteni, judeţul Olt, în scopul 
de a obţine de la aceştia o altă 
sumă de bani, respectiv 25.000 
de lei, sumă ce a fost şi obţinută 
de către aceştia“, au precizat re-
prezentanţii IPJ Olt.

Timp de o lună, poliţiștii din 
Olt au făcut investigaţii în dosa-
rul penal deschis pentru tâlhă-
rie, şantaj şi lipsire de libertate 
în mod ilegal, reușind ca la fi na-
lul investigaţiilor să îi identifi ce 
pe suspecţi. Aceștia ar fi  trei băr-
baţi, dintre care unul cetăţean 
străin, și o femeie.

"În urma activităţilor inves-
tigativ-operative, poliţiştii au 
identifi cat patru persoane bă-
nuite de comiterea faptelor, res-
pectiv doi bărbaţi de 47 şi 40 de 
ani, ambii din comuna Bălteni, 
o femeie de 52 de ani, din mu-
nicipiul Slatina, şi un cetăţean 
străin de 29 de ani, prejudiciul 
cauzat fi ind recuperat în totali-
tate“, a menţionat sursa citată.

Doar bărbaţii au fost reţinuţi 
și duși în faţa Judecătoriei Sla-
tina, care a decis arestarea lor 
preventivă pentru 30 de zile. .

NEGOŢ CU SURPRIZE LA CELĂLALT CAPĂT DE ŢARĂ  .  RISCURI

 PENTRU 

ABATERILE 

RUTIERE 

CHIAR SE FACE 

PUŞCĂRIE!
CONDAMNARE. Instan-

ţele de judecată sunt tot mai puţin 

îndurătoare când vine vorba de 

pedepsirea șoferilor care comit 

infracţiuni la regimul circulaţiei 

și nu mai dau condamnări cu 

suspendare pe bandă. Mai cu 

seamă când cei în cauză sunt 

anchetaţi și judecaţi pentru mai 

multe fapte, pușcăria devine o 

certitudine, așa cum s-a întâmplat 

în cazul unui bărbat de 48 de ani 

din Munteni, condamnat recent de 

Judecătoria Tecuci la 2 ani și 11 

luni de închisoare cu executare, 

după ce a fost găsit vinovat de mai 

multe infracţiuni rutiere. Omul a fost 

depistat de poliţiștii de la Urmăriri, 

care au pus în executare mandatul 

emis de judecător, încarcerându-l 

pe condamnat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi.  . M. 

Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Marele Premiu «Victor Ci-
lincă»“ este numele pe care îl va 
purta cel mai important trofeu 
care va fi  acordat în cadrul Fes-
tivalului Naţional Studenţesc de 
Teatru Contemporan „ActFest“, 
organizat de Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi, în perioada 

27-28 octombrie 2023. Despre 
programul acestui festival, ajuns 
la ediţia a X-a, aţi putut citi deja în 
ediţia de ieri a cotidianului „Viaţa 
liberă“. 

"La ediţiile anterioare, am fost 
onoraţi să îl avem în juriul «Act-
Fest» pe scriitorul, jurnalistul, 
pasionatul de istorie şi omul de 
cultură Victor Cilincă, de aceea, 
la ediţie aniversară, acordăm Ma-

rele Premiu al Festivalului «Act-
Fest», ediţia a X-a, Trofeul «Victor 
Cilincă»”, transmit organizatorii, 
într-un comunicat de presă. Prin 
această iniţiativă, Victor Cilincă, 
plecat prematur dintre noi în ia-
nuarie 2023, va rămâne în memo-
ria festivalului. 

La această ediţie juriul va fi  
format din: Nicolae Mantu - di-
rijor, coordonator compartiment 

Revistă la Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă "Nae Leonard“, 
Vlad Vasiliu - actor, fost director 
al Teatrului Dramatic "Fani Tar-
dini“ și Angela Ribinciuc - jurna-
list, scriitor, specialist în comu-
nicare la Cancelaria Senatului 
Universităţii "Dunărea de Jos“. 

"ActFest“ se desfaşoară pe ca-
tegoriile "Amatori“ şi "Şcoli de 
teatru“, cu următoarele secţiuni: 
INTERPRETARE - monolog, piesă 
de teatru, scenetă; CREAŢIE - texte 
scrise de studenţi (piesă de teatru, 
scenetă, monolog) prezentate în 
concurs sub formă de spectacol.  
La această ediţie participă: din 
Brașov - Teatrul Studenţesc "Bac-
teria H“; din București - Teatrul 
Studenţesc "Podul“; din Cluj-Na-
poca - Teatrul "Stop-Cadru“; din 
Galaţi - Teatrul studenţesc "De ce 
fi catul?“, JoY ART Theatre Junior și 
Centrul Cultural "Dunărea de Jos“. 
Reprezentaţiile vor avea loc în sala 
de spectacole şi în sala studio a Ca-
sei de Cultură a Studenţilor Galaţi. 
Intrarea este liberă. ,

recunoaștere
Victor Cilincă devine trofeu la „ActFest“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei și Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor Piscu 

și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Smârdan și Cuza 

Vodă. Pe DN 26, autospeciale se 

vor afl a la Vânători și Tătarca, iar 

pe DE 581, un radar va fi  pre-

zent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Armata României, 
garant al arhitecturii 
europene de securitate
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Militarii noştri continuă să 

facă din armată un autentic 

ambasador al ţării pe plan 

internaţional, a declarat, 

miercuri, preşedintele Klaus 

Iohannis, la ceremonia 

organizată de Ziua Armatei 

Române.

„În arhitectura constituţio-
nală, Armata României are rolul 
esenţial de a garanta independen-
ţa, suveranitatea, unitatea statului 
şi integritatea teritorială a ţării. 
Cu devotament şi profesionalism, 
militarii noştri continuă să facă 
din armată un autentic ambasa-
dor al ţării noastre pe plan inter-
naţional, contribuind din plin la 
consolidarea relevanţei strategice 
şi a profi lului României la nivel 
global“, a arătat şeful statului.

El a arătat că, în prezent, Eu-
ropa se confruntă cu „o criză fără 
precedent“. „Pacea şi întregul cli-
mat de securitate la nivel global 
sunt ameninţate de confl icte re-
gionale, cu potenţial de agravare. 
Europa se confruntă cu o criză 
fără precedent, după cel de-Al 
Doilea Război Mondial, ca urma-
re a agresiunii militare brutale 
şi ilegale a Federaţiei Ruse împo-
triva Ucrainei, în timp ce atacul 
terorist şocant şi reprobabil din 
7 octombrie împotriva statului 
Israel riscă să destabilizeze com-
plet Orientul Mijlociu pe termen 
lung“, a punctat Iohannis.

Preşedintele a subliniat că, 
în acest context difi cil, „este cu 
atât mai relevant rolul Armatei 
României în asigurarea securită-
ţii naţionale şi a apărării colective 
pe Flancul Estic al NATO“.

„Militarii români, alături de 
aliaţii prezenţi pe teritoriul ţării 

noastre, cărora le mulţumesc şi 
cu acest prilej, sunt elemente-
cheie în menţinerea posturii de 
descurajare şi apărare a NATO 
în regiunea Mării Negre, o zonă 
de importanţă strategică pentru 
spaţiul euroatlantic“, a arătat Io-
hannis. Mai mult, şeful statului 
a subliniat că, în prezent, prin 
apartenenţa la NATO şi la Parte-
neriatul Strategic cu Statele Uni-
te, „România benefi ciază de cele 
mai solide garanţii de securitate 
din istorie“.

„La rândul nostru, suntem ho-
tărâţi să apărăm valorile demo-
craţiei şi suntem pe deplin anga-
jaţi în eforturile de consolidare 
a securităţii şi a stabilităţii regi-
onale, europene şi euroatlantice. 
Vom continua să fi m un partener 
credibil şi predictibil în cadrul 
NATO şi al Uniunii Europene, un 
pilon de stabilitate în estul Euro-
pei şi un important furnizor de 

securitate în regiunea Mării Ne-
gre“, a precizat Klaus Iohannis.

El a punctat că România va con-
tinua să acorde „o atenţie deosebită“ 
şi înzestrării armatei cu echipamen-
te de luptă şi de protecţie moder-
ne. „Începând cu acest an, alocăm 
Apărării 2,5 la sută din PIB, iar cel 
puţin 20 la sută din acest buget va 
fi  destinat în continuare înzestrării 
forţelor armate. Această bază solidă 
ne va permite să derulăm o serie de 
programe de modernizare a echipa-
mentelor existente şi de înzestrare 
cu altele moderne, printre care: 
avioane multirol, sisteme şi echipa-
mente moderne defensive, sisteme 
radar, precum şi echipamente de 
protecţie individuală şi colectivă“, 
a spus Iohannis.

În cadrul ceremoniei care a 
avut loc în Parcul „Carol I“ din 
Capitală, preşedintele a decorat 
drapelul de luptă al Statului Ma-
jor al Apărării.  .

RELEVANŢĂ STRATEGICĂ  . APĂRARE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul este pregătit să 
adopte ordonanţa de urgenţă re-
feritoare la noile salarii minime 
din construcţii, agricultură şi 
industria alimentară, a afi rmat, 
miercuri, premierul Marcel 
Ciolacu.

„Am convenit astăzi, împreu-
nă cu patronatele şi sindicatele, 

în Consiliul Naţional Tripartit, 
noile valori ale salariilor mini-
me în construcţii, agricultură şi 
industria alimentară. Am făcut o 
promisiune angajaţilor, aceea că 
în urma introducerii contribuţi-
ei pentru sănătate, salariile din 
aceste două domenii nu vor scă-
dea! Iar prin acordul de azi, atât 
noul salariu minim în construc-
ţii, de 4.582 de lei, cât şi cel din 
agricultură şi industria alimen-

tară, de 3.436 de lei, garantează 
că nu se pierde nici măcar un leu 
din salariile nete“, a scris Ciolacu, 
pe Facebook.

El le-a mulţumit patronatelor 
pentru că au înţeles „importan-
ţa acestui moment“ şi a apreciat 
suportul acordat Guvernului de 
către sindicate în stabilirea valo-
rilor corecte ale salariilor mini-
me din cele două industrii-cheie 
pentru economie.

„Suntem pregătiţi, acum, să 
adoptăm în şedinţa de Guvern, or-
donanţa de urgenţă referitoare la 
noile salarii minime din cele două 
sectoare economice. În acest fel, 
odată cu promulgarea de către pre-
şedintele României a pachetului 
fi scal-bugetar, vor putea fi  aplicate 
şi aceste prevederi importante care 
protejează veniturile tuturor sala-
riaţilor din construcţii şi agricultu-
ră“, a menţionat premierul.  .

înţelegere
Noi salarii minime în construcţii, agricultură și industria alimentară

CONSULTĂRI CU 

REPREZENTANŢII 

INVESTITORILOR 

STRĂINI
GUVERN. Premierul 

Marcel Ciolacu a avut consultări, 

miercuri, cu Consiliul Investitorilor 

Străini (CIS), în cadrul întâlnirii 

convenindu-se instituirea unui 

„mecanism de lucru consolidat“, cu 

întâlniri regulate la care să participe 

reprezentanţi ai Guvernului şi ai CIS, 

precum şi ai ministerelor Finanţelor 

şi Economiei. „Reprezentanţii 

Consiliului Investitorilor Străini 

au apreciat atât perspectiva 

Guvernului în privinţa politicii de 

investiţii, cât şi propunerea de a 

avea reuniuni lunare ale unui grup 

de lucru mixt. Totodată, cele două 

părţi au stabilit că va exista dialog 

în acest format inclusiv pentru a 

asigura suport şi pentru a fi  înţelese 

şi puse corect în practică, acolo 

unde se impune, normele de 

aplicare a măsurilor fi scale din zona 

impozitului pe cifra de afaceri“, se 

arată într-un comunicat transmis 

de Biroul de presă al Executivului. 

Premierul Ciolacu a invitat Consiliul 

Investitorilor Străini să intre „într-un 

dialog constant“ cu Guvernul şi a 

precizat că aşteaptă susţinerea şi 

ideile CIS pentru proiecte de investiţii 

în două zone strategice: industria 

alimentară şi cea a materialelor de 

construcţii.  . O.A.C.
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Mii de tineri fără job, 
studii sau formare 
profesională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La data de 30 septembrie 2023, 

numărul tinerilor NEETs afl aţi 

în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi era de 

1.458, potrivit unui document 

prezentat de AJOFM în cadrul 

Comisiei de dialog social din 

cadrul Prefecturii. Acronimul 

„NEET“ provine din limba 

engleză („Not in Education, 

Employment or Training“) și 

defi nește persoana cu vârsta de 

la 16 la 30 de ani neîmpliniţi care 

nu are loc de muncă, nu urmează 

o formă de învăţământ și nu 

participă la activităţi de formare 

profesională. 

Conform documentului citat, 
distribuţia pe sexe a tinerilor NE-
ETs este ușor mai scăzută în cazul 
femeilor (48,35%), faţă de 51,65% 
la bărbaţi, iar mediul rural este 
clar majoritar (78,81%). Ponderea 
tinerilor NEETs cu studii prima-
re, fără studii sau cu studii gim-
naziale este de peste 50% (57,5%), 
urmaţi de cei cu studii liceale 
(33,74%). 

 Pe parcursul primelor nouă 
luni ale acestui an, numărul ti-
nerilor NEETs intraţi în măsuri-
le active desfășurate de AJOFM 
Galaţi a fost de 2.618 persoane, 
din care 2.020 au vârsta sub 25 de 
ani și 598 au între 25 și 29 de ani. 
734 dintre aceștia au reușit să-și 
găsească locuri de muncă prin in-
termediul agenţiei gălăţene, 523 

de tineri având sub 25 de ani, iar 
211, peste această vârstă.

 Începând din august 2021, 
AJOFM Galaţi are în derulare 
cinci proiecte cu fi nanţare euro-
peană, în calitate de benefi ciar 
sau partener, al căror grup-ţintă 
îl reprezintă tinerii NEETs. În cei 
doi ani scurşi, 3.388 de persoane 
au intrat în aceste proiecte, ast-
fel: EXCEL - măsuri active pen-
tru ocupare (496 de persoane), 
IDEMA - integrare prin educaţie, 
mediere și antreprenoriat (1.650), 
FOCUSAT - creșterea și dezvolta-
rea tinerilor prin califi care, an-
treprenoriat și angajare (481), 

RESTART-UP - integrare prin 
identifi carea nevoilor și îmbună-
tăţirea nivelului de competenţe 
(425) și CRESTE - califi carea și 
angajarea pentru tânăra genera-
ţie (336 de persoane). 

 Ca rezultat al derulării aces-
tor proiecte, 69 de tineri NEETs au 
urmat cursul "Competenţe cheie 
- competenţe antreprenoriale“, 
după care, cu asistenţă de speci-
alitate din partea benefi ciarilor 
sau partenerilor din proiecte, 
au demarat propriile afaceri în 
domenii diverse, cum ar fi  închi-
rieri, leasing sau reparaţii auto, 
baruri, restaurante, activităţi de 

întreţinere corporală, coafură, 
comerţ, transporturi, activităţi 
recreative sau fotografi ce, con-
fecţii, fabricare de produse din 
material plastic, închirieri schele 
și platforme de lucru.

 În perioada ianuarie - septem-
brie a acestui an, 618 tineri NEETs 
au fost cuprinși în cursuri fi nan-
ţate din fonduri europene pentru 
următoarele ocupaţii: frizer, ope-
rator introducere, validare şi pre-
lucrare date, lucrător comercial, 
patiser, manichiură-pedichiură, 
designer pagini web, frigoteh-
nist, inspector în sănătate și se-
curitate în muncă. .

ÎN EVIDENŢELE AJOFM GALAŢI    .  COMPETENŢE

 VENITUL MINIM 

GARANTAT SE 

TRANSFORMĂ
INCLUZIUNE. Agenţia 

Judeţeană pentru Plăţi și 

Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi 

a organizat marţi, 24 octombrie, 

cu sprijinul Prefecturii, o reuniune 

ofi cială cu toţi cei implicaţi în 

implementarea aplicării Legii 

196/2016 referitoare la venitul 

minim de incluziune (VMI). A 

fost o întâlnire de informare cu 

reprezentanţii UAT-urilor din 

judeţ (primari și reprezentanţi ai 

serviciului public de asistenţă 

socială), în cadrul căreia 

directorul AJPIS Galaţi, Răzvan 

Avram, a prezentat materialele 

de informare și etapele ce 

urmează a fi  implementate. 

Venitul minim de incluziune (VMI), 

prevăzut în reforma socială din 

PNRR, reprezintă un benefi ciu 

de asistenţă socială acordat 

familiilor și persoanelor singure 

afl ate în situaţie de difi cultate. 

Odată cu intrarea în vigoare a 

VMI, acordarea venitului minim 

garantat (VMG) și a ajutorului 

pentru susţinerea familiei (ASF) 

se suspendă. Drept urmare, toţi 

benefi ciarii actuali de VMG și ASF 

trebuie să se înregimenteze în 

sistem începând cu 1 noiembrie 

și până la 31 decembrie 2023, 

pentru continuitatea acordării 

acestui tip de benefi ciu VMI.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ultimul seminar web din se-
ria celor dedicate "Săptămânii 

Europene pentru Securitate și 
Sănătate în Muncă“ a avut loc 
marţi, 24 octombrie, fi ind orga-
nizat de Inspecţia Muncii, prin 
Inspectoratul Teritorial de Mun-

că (ITM) Galaţi, în parteneriat cu 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi și platforma SSM.ro. 
La eveniment au participat și 
reprezentanţi ai inspectoratelor 
teritoriale de muncă din alte 
zece judeţe din regiunile de est 
și nord-est.

 Potrivit ITM Galaţi, în cadrul 
webinarului au fost abordate toa-
te cele cinci domenii prioritare 
care au stat la baza campaniei, 
respectiv munca pe platforme 
digitale, robotica avansată și inte-
ligenţa artifi cială, munca la dis-
tanţă, sisteme digitale inteligen-
te și gestionarea lucrătorilor cu 
ajutorul inteligenţei artifi ciale.

"Într-o lume în continuă trans-
formare, în care digitalizarea a 
devenit un instrument esenţial în 
multe domenii, inclusiv în cel al 
securităţii și sănătăţii în muncă, 
rolul nostru este să fi m adaptabili 
la schimbare și să promovăm bu-
nele practici. Acest webinar a fost 
un exemplu de adaptabilitate și de 
integrare a tehnologiei în activita-
tea noastră. Sunt convins că, prin 
colaborare și prin promovarea unui 
dialog constructiv, putem face pași 
importanţi în direcţia unui mediu 
de muncă mai sigur și mai sănătos“, 
a declarat Bogdan Marius Tranda-
fi r, inspector-șef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. .

webinar
Galaţiul a fost capitala regională a ITM-urilor

Nedepunerea 
declaraţiilor 
fi scale se 
amendează

AJFP. Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi informează 

că, prin HG 937/2023, o serie de contravenţii, 

printre care și nedepunerea declaraţiilor 

fi scale, ies de sub incidenţa Legii prevenţiei. 

Pentru aceste contravenţii se aplica în mod 

obligatoriu avertisment la prima abatere. Odată 

cu schimbarea legislaţiei, prima abatere va fi  

sancţionată direct cu amendă. Contravenţiile 

care vor „benefi cia“ de noul regim sunt, printre 

altele, cele legate de utilizarea aparatelor de 

marcat fi scale sau a terminalelor și aplicaţiilor 

pentru carduri sau plăţi electronice. 

. Cristinel Luca
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volei
Debut cu stângul în Champions League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Marţi seară a venit și debutul 
echipei de volei masculin CSM 
Arcada în noua ediţie a Champi-
ons League. Echipa noastră face 
parte din Grupa a IV-a, care dis-
pută jocurile  în Spania (în orașul 
Las Palmas), alături de gazdele 
de la Guaguas și Mladost Zagreb 
(Croaţia). 

 În primul meci, elevii lui Ser-
giu Stancu și-au măsurat forţele cu 
spaniolii de la Guaguas, o echipă 
care a apăsat permanent pe accele-
raţie. A fost în fi nal 3-0 pentru gaz-
de, după 25-22, 25-21 şi 25-20. Din 
păcate, băieţii noștri n-au prins o 
seară prea bună. Au început promi-
ţător primul act, cu un ușor avantaj 

pe tabelă, 21-17 și 22-19, dar au ce-
dat pe fi nal. În următoarele seturi, 
diferenţa s-a menţinut și în teren, 
şi ca scor. O scurtă concluzie după 
meci: „Spaniolii au fost mai buni, 
iar noi n-am făcut un joc reușit. 
S-a greșit în special în prima fază 
a jocului - serviciul. Am avut 18 
asemenea ratări“, ne-a spus  Mirel 
Zaharescu , managerul clubului.

”Sextetul” de start: Bala, Woch, 
Gergye, Lescov, Lopez, Butnaru - To-
man (libero). Pe parcurs au mai in-
trat: Talpă, Nikula, Ghimeș, Aldea, 
Hamacher și Cristudor.  Arbitri au 
fost din Liechtenstein și Scoţia. 

 Pentru a merge mai departe, 
va conta enorm rezultatul de ieri-
seară din disputa cu Mladost, dar 
și scorul din această seară dintre 
Guaguas și croaţi. . 

Se complică programul 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Nici bine nu s-a refăcut echipa 

la parametri optimi după ce 

mai jucase trei meciuri într-o 

săptămână, că programările iar 

dezavantajează trupa lui Dorinel 

Munteanu. 

 Oţelul a arătat un joc foarte 
bun pe terenul celor de la CFR 
Cluj, scor 0-0, fi ind echipa care 
ar fi  meritat mai mult vic-
toria ca raport al marilor 
ocazii. Această evoluţie se 
datorează, în mare parte, 
prospeţimii fi zice pe care au 
arătat-o elevii lui Dorinel Mun-
teanu până în ultima secundă a 
partidei de la Cluj. Acesta a fost, 
de altfel, ingredientul pentru 
toate rezultate- le favorabile 
obţinute până acum. 

 Programul 
se aglome-
rează din nou 
cu trei meciuri 
într-o săptămâ- nă, de 
această dată mult mai difi cile faţă 
de perioada similară de luna tre-
cută. Atunci au fost trei victorii 
în cele trei meciuri comasate în-
tr-o săptămână, astfel: 2-0 la FCU 
1948 Craiova, 4-1 la SCM Zalău 
(„Cupa României“) și 1-0 cu Dina-
mo. De această dată, programul 
este mult mai difi cil prin prisma 
adversarilor.

 Trei meciuri în şapte zile 
Astfel, în șapte zile de la urmă-

torul meci vor fi  programate trei 
partide, dintre care două pe teren 

propriu și una în deplasare. Iată 
programul complet al săptămâ-
nii: meci cu Hermannstadt, sâm-
bătă, ora 14,00, la Galaţi; meci cu 

FCSB, marţi, ora 21,00, în „Cupa 
României“, tot acasă; cu Poli Iași, 
în deplasare, vineri, 3 noiembrie, 
de la ora 18,00.

 Cei trei adversari întâlniţi în 
acest calup de trei meciuri într-o 
săptămână sunt în mod evident 
cu mult peste cei de la preceden-
ta aglomerare de partide. Her-
mannstadt e pe loc de play-off, 
Poli Iași e la egalitate de puncte 
cu Oţelul, iar FCSB e cotată cu 
prima șansă la câștigarea „Cupei 
României“. 

 „Noi suntem pregătiţi să abor-
dăm orice joc ca să ne îndeplinim 
obiectivele. Avem un lot echili-
brat numeric și valoric, chiar 
dacă mi-aș mai dori unu sau doi 
jucători, dar nu ne sperie niciun 

meci. Toate echipele își do-
resc să câștige, dar 
noi suntem un grup 

unit și îmi doresc să 
obţinem rezultate cât 

mai bune în continuare“ ,  a spus 
 Dorinel Munteanu , antreno-
rul gălăţenilor.

 După cele trei partide într-o 
săptămână urmează jocul din 
deplasare cu UTA, ce se va dis-
puta la Oradea. Iar apoi va fi  o 
nouă scurtă pauză competiţio-
nală, pentru jocurile echipelor 
naţionale. 

 Situaţia de moment a Oţe-
lului este una bună, în ambele 
competiţii. În campionat este pe 
locul 9, cu 15 puncte (la patru 
puncte de play-off, cu două peste 
locurile de baraj de retrograda-
re), iar în "Cupa României“ a bifat 
cele trei puncte cu SCM Zalău. 
În cazul unui succes cu FCSB, 
marţi seară, la Galaţi, gruparea 
roș-alb-albastră ar fi  aproape 
califi cată în faza sferturilor de 
fi nală ale competiţiei. ,

TREI MECIURI TARI ÎNTR-O SĂPTĂMÂNĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bourceanu 
joacă la 
”Mondiale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă 
în grupele 
Europa 
League

COMPETIŢII. Seara de joi 

este rezervată partidelor de fotbal din 

grupele Europa League și Conference 

League. În transmisiune directă pe Pro 

Arena se pot vedea meciurile Marseil-

le - AEK Atena (ora 19:45) și Liverpool 

- Toulouse (22:00), ambele din Europa 

League. Alte meciuri importante ale serii 

sunt: Brighton - Ajax, AS Roma - Slavia 

Praga, Panathinaikos - Rennes, Olym-

piakos - West Ham (Europa League), 

Alkmaar - Aston Villa, Lille - Slovan 

Bratislava și Dinamo Zagreb - Plzen 

(Conference League). . Florin Radu

MINIFOTBAL. În 

perioada 26 octombrie – 4 no-

iembrie, în Emiratele Arabe Unite 

se desfășoară meciurile unei noi 

ediţii a Campionatului Mondial de 

minifotbal. Din Selecţionata Ro-

mâniei face parte și fostul jucător 

gălăţean Alexandru Bourceanu, 

ajuns la vârsta de 38 de ani. ”Tri-

colorii” joacă în grupă cu Bahrein, 

Spania și SUA, iar primul meci 

are loc astăzi. România este o 

prezenţă importantă a competiţiei, 

fi ind și deţinătoarea medaliilor de 

bronz, în Australia. Meciurile pot fi  

vizionate la DigiSport.

VOLEI. În Campionatul 

Naţional  de volei, cadeţi și juniori 

s-au disputat jocurile unei noi 

etape. Echipele gălăţene ale CSS 

CS Arcada au jucat la Buzău cu 

cele ale CS Şcolar. La ambele 

categorii de vârstă s-au impus 

sportivii noștri cu scorul de 3-0. 

Cele două formaţii sunt antrenate 

de prof. Ileana Berdilă și Nicușor 

Harabagiu. Echipa de cadeţi va 

juca și duminică, în deplasare, cu 

CSS Fălticeni.

TENIS. Două sportive de la 

Viva Tenis Club Galaţi s-au clasat 

pe primul loc în turneul organizat 

la Galaţi de Clubul Dacia. La Un-

der 12, Karyna Vlase s-a impus în 

patru seturi, iar colega sa de club 

Teodora Miron – cu trei victorii, 

fără set pierdut, la senioare. ,

foto Sportul Ilustrat u
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„Limba română 
se întoarce acasă”
 Deschiderea Școlii Europene 

„Danubiana - Cultură și 

civilizaţie românească“, ediţia 

a VI-a, a avut loc la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, în 

prezenţa celor 40 de profesori 

și învăţători de limba română 

din Bugeac - Ucraina, a unor 

profesori universitari din stânga 

Prutului - Chișinău, Cahul, sosiţi 

la Galaţi la invitaţia Asociaţiei 

„Danubiana“ Galaţi, a doamnei 

Antoneta Crudu, președinta 

acestui ONG, care a împlinit 

zece ani de activitate. Proiectul 

este fi nanţat de Departamentul 

pentru Românii de Pretutindeni. 

Manifestarea a debutat cu 
rugăciunea domnească „Tatăl 
nostru“ și intonarea Imnului de 
Stat al României, moment emoţi-
onant susţinut de elevii Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ din Ga-
laţi. Imnul Ucrainei a fost cântat 
de refugiaţi ai Asociaţiei Ucraine-
nilor din Galaţi.

 Prof. Andra Ionescu, direc-
toare a Colegiului Naţional „Cos-
tache Negri“ Galaţi, a trecut în 

revistă o pagină din istoria fostei 
Școli Normale de la Ismail, înfi in-
ţată în 1877 și mutată la Galaţi un 
an mai târziu, din cauza cedării 
unei părţi din sudul Basarabiei 
Imperiului ţarist. 

 Viceprimarul Lucian Valeriu 
Andrei i-a salutat pe participanţi 
și a amintit că, dincolo de vitre-
giile istoriei, fi rul care-i leagă pe 
românii de pe cele două părţi ale 
Prutului este limba română și că 
Galaţiul este un „acasă“ mai sigur 
pentru cei plecaţi din calea războ-
iului din Ucraina. 

 Prof. univ. Natalia Ursu, ad-
ministrator al Centrului de In-
formare al României din cadrul 
Universităţii Umaniste de Stat Is-
mail, a vorbit despre necesităţile 
vitale ale românilor din Ucraina, 
care numeric sunt a treia etnie și, 
de mai bine de un sfert de veac, 
se confruntă cu lipsa școlilor în 
limba maternă. Recenta declara-
ţie, la nivel guvernamental, că 
„limba moldovenească“ este, de 
fapt, limba română este o rază 
de speranţă pentru fraţii români 
din Ucraina. 

 Au fost aduse în atenţia par-
ticipanţilor câteva modele puse 
în slujba identităţii românești și 
creștinești. Conf. univ. dr. Silvia 
Grossu, de la Universitatea de 
Stat din Chișinău, a prezentat 
viaţa și lucrarea Mitopolitului 
Gurie Grossu (1877-1943), primul 
Mitropolit al Basarabiei după 
Marea Unire de la 1 Decembrie 
1918, subliniind crezul vredni-
cului Ierarh al Bisericii Ortodo-
xe Române, în statornicirea Lim-
bii române în inimile românilor 
din acea parte de Românie, ruptă 
de trupul Ţării-Mamă.

 La Biserica „Vovidenia“ din 
Galaţi, părintele paroh Gabriel 
Pelin a făcut o slujbă de pome-
nire a domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza (1820-1873), a famili-
ei sale și a tuturor unioniștilor 
care au contribuit, prin jertfă și 
iubire, la Unirea din 5 și 24 ia-
nuarie 1859.

 O întâlnire interesantă a fost 
la Sala Lapidarium a Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea“ din 
Galaţi, unde prof. univ. dr. habil. 
Cătălin Negoiţă, de la Universi-

tatea „Dunărea de Jos“, a vorbit 
despre importanţa municipiu-
lui Galaţi în înfăptuirea actu-
lui Unirii de la 1859 și despre 
(i)raţiunile care au stat la baza 
cedarării sudului Basarabiei că-
tre Imperiul rus. 

 O prezenţă insolită a fost 
cea a prof. univ. Areta Moșu, 
președinta ASTRA - Despărţă-
mântul „Mihail Kogălniceanu“ 
Iași, care de 30 de ani a împărţit 
speranţă românilor afl aţi în afa-
ra graniţelor. În cei 30 de ani de 
misiune culturală printre româ-
nii din stânga Prutului, din Bu-
covina de Nord, ţinutul Herţa, 
Timocul sârbesc și vecinătăţile 
cu Bulgaria, Areta Moșu a ajuns 
la concluzia că „suntem înconju-
raţi doar de români“.

 Au fost ilustrate aspecte lega-
te de tradiţia identitară de-a lun-
gul Prutului, prezentate de prof. 
univ. dr. Varvara Buzilă, de la 
Universitatea de Stat Chișinău, 
muzeograf la Muzeul Naţional 
de Etnografi e și Istorie Natura-
lă, asupra cărora vom reveni. 
.  Maria Stanciu 

SĂPTĂMÂNA "DANUBIANA“ PENTRU PROFESORII ROMÂNI DIN BUGEAC  .  EXPERIENŢE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 26 

octombrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, 

dar și pe trafi cul aglomerat din 

zona unor unităţi școlare: strada 

Brăilei, zona Spitalul Judeţean de 

Urgenţă; strada 1 Decembrie 1918 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și  bd. George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între str. Traian și 

bd. Siderurgiștilor; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei/ bd. 

Dunărea; strada Domnească, între 

str. Navelor şi str. Radu Negru. De 

asemenea, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 și Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 25 octombrie 2023, 
în cadrul activităţilor de tip 
"Școala altfel“, ne-au vizitat la 
redacţie elevii clasei a IV-a de la 
Școala Gimnazială "Mihai Vitea-
zul“ din Galaţi, însoţiţi de doam-
na profesoară pentru învăţămân-
tul primar Irina Jicman. Copiii au 
afl at cum se face un ziar și care 
sunt diferenţele dintre versiuni-
le print și online. Am discutat 

împreună despre personalitatea 
voievodului al cărui nume îl poar-
tă școala lor, precum și despre lu-
crurile care îi interesează și care 
le umplu timpul, în afara școlii: 
baschet, înot, fotbal, dansuri po-
pulare, desen, jocuri pe compu-
ter, citit. Copiii au afl at de ce nu 
este bine să transmită mai depar-
te știri neverifi cate, dar și de ce 
este util să fi e bine informaţi, au 
văzut cum se tehnoredactează o 
pagină de ziar și câtă muncă este 
în spatele fi ecărei ediţii. .

educaţie
Elevi de la Şcoala „Mihai Viteazul“ au învăţat cum se face un ziar

Se încheie 
primul modul 
din acest an 
școlar

VACANŢĂ. Primul 

modul din acest an școlar se 

va încheia vineri, 27 octombrie, 

iar elevii se vor putea bucura de 

vacanţa de toamnă, programa-

tă în perioada 28 octombrie - 5 

noiembrie. Al doilea modul de 

cursuri va începe luni, 6 noiem-

brie, și va dura până vineri, 22 

decembrie, având o durată de 

șapte săptămâni. Vacanţa de 

iarnă a elevilor este programată 

în perioada 23 decembrie 2023 

- 7 ianuarie 2024.   . V.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Israelul solicită demisia 
secretarului general al ONU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Israelul a intrat marţi într-o 

criză deschisă cu Organizaţia 

Naţiunilor Unite (ONU), solicitând 

inclusiv demisia secretarului 

general Antonio Guterres. În 

discursul său rostit în Consiliul 

de Securitate, secretarul general 

al ONU a denunţat „încălcări 

clare“ ale dreptului umanitar 

în Gaza şi a cerut „imediat o 

încetare umanitară a focului“. 

Guterres a mai spus că este 
"important să recunoaştem că 
atacurile Hamas nu au avut loc 
din senin. Poporul palestinian a 
fost supus la 56 de ani de ocupaţie 
sufocantă“. 

"Domnule secretar general, 
în ce lume trăiţi?“, a reacţionat 
ministrul israelian de Externe, 
Eli Cohen, denunţând "discursul 
şocant“ al lui Antonio Guterres, 
pe care l-a acuzat că este "înţele-
gător faţă de terorism şi faţă de 
crimele“ Hamas. 

"Fără niciun dubiu, aceştia nu 
suntem noi“, adaugă el, arătând 
fotografi i cu atacuri ale grupă-
rii islamiste palestiniene Hamas 
împotriva civililor, în timp ce 
ambasadorul israelian la ONU, 
Gilad Erdan, a denunţat pe X 
(ex-Twitter) "discursul şocant“ al 
lui Antonio Guterres. "Discursul 
şocant al secretarului general al 
ONU în Consiliul de Securitate, 
în timp ce rachete sunt lansate 
asupra întregului Israel, dovedeş-
te în mod concludent, fără nicio 
îndoială, că secretarul general 
al Naţiunilor Unite este complet 
rupt de realitatea din regiunea 
noastră şi că priveşte masacrul 
comis de teroriştii nazişti din Ha-
mas dintr-o perspectivă distorsi-
onată şi imorală“, susţine Gilad 
Erdan, în mesajul său, citat de 
DPA. "Declaraţia sa conform că-
reia «atacurile comise de Hamas 
nu s-au întâmplat într-un vid» 
exprimă înţelegere pentru tero-
rism şi crimă. Este cu adevărat de 
neînţeles. Este cu adevărat trist 
că şeful unei organizaţii care a 

apărut după Holocaust are opinii 
atât de oribile. O tragedie!“, afi r-
mă ambasadorul israelian. 

În acelaşi timp, ministrul isra-
elian de Externe, Eli Cohen, a aver-
tizat marţi Consiliul de Securitate 
că "Occidentul este următorul“ în 
ceea ce el a numit "războiul lumii 
libere“ împotriva terorismului, 
simbolizat de gruparea islamistă 
Hamas, pe care a comparat-o cu 
naziştii, potrivit EFE. "Acest răz-
boi ne-a fost impus, nu am avut 
de ales. Ne-a fost impus şi nu este 
doar războiul Israelului, este răz-
boiul lumii libere“, a declarat el, 
în cadrul unei dezbateri deschi-
se a Consiliului, care va avea un 
număr record de vorbitori. "Te-
roriştii nu au în minte doar dis-
trugerea Israelului: visul lor este 
întreaga lume“, a insistat el. 

Ministrul israelian de Externe 
a respins cu tărie apelurile la o în-
cetare a focului în Fâşia Gaza, în 
remarcile făcute înaintea Consi-
liului de Securitate. El a întrebat 
retoric Consiliul care ar trebui să 
fi e "răspunsul proporţional“ pen-

tru uciderea de bebeluşi, violarea 
femeilor şi decapitarea victime-
lor, potrivit DPA. 

"Cum poţi accepta o încetare a 
focului cu cineva care a jurat să te 
ucidă (şi) să-ţi distrugă însăşi exis-
tenţa“, a întrebat el, iar apoi a răs-
puns tot el: "Răspunsul proporţi-
onal la masacrul din 7 octombrie 
este distrugerea totală a Hamas. 
Nu este doar dreptul nostru, ci şi 
obligaţia noastră“, a spus el, pe un 
ton extrem de furios. 

Ulterior s-a afl at că ministrul 
israelian de Externe şi-a anulat o 
întâlnire planifi cată la New York 
cu secretarul general al ONU, An-
tonio Guterres, după schimbul de 
cuvinte dure în timpul dezbateri-
lor în Consiliul de Securitate. "Nu 
mă voi întâlni cu secretarul gene-
ral al ONU. După 7 octombrie, nu 
este loc pentru o abordare echili-
brată. Hamas trebuie şters de pe 
faţa pământului“, a scris Cohen, 
pe reţelele de socializare. Un pur-
tător de cuvânt al Ministerului 
de Externe israelian a confi rmat 
anularea întrevederii. .

CRIZĂ DIPLOMATICĂ LA NIVEL ÎNALT  .  DISPUTE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Amiralul Rob Bauer, şeful co-
mitetului militar al NATO, le-a 
cerut statelor membre ale alian-
ţei să nu mai protejeze producăto-
rii naţionali şi să convină asupra 
unui standard unic pentru mu-
niţia de artilerie, pentru a creşte 
producţia de obuze de 155 mm, 
de care este foarte mare nevoie, 
şi a reduce totodată costurile, 
care au crescut de la începutul 

războiului din Ucraina, transmi-
te Reuters. 

Bauer compară modelul de 
afaceri al producătorilor de ar-
mament cu cel al companiilor 
care scot pe piaţă imprimante: 
"Producătorul nu se îmbogăţeşte 
datorită imprimantelor fabrica-
te, ci datorită cernelii. Dacă pro-
duci un obuz de artilerie care se 
potriveşte doar cu tunul pe care 
îl produci tu, obligi utilizatorii să 
cumpere muniţia ta“. Amiralul a 
arătat că preţul unui obuz a cres-

cut de la 2.000 de euro, cât era 
înainte de invazia rusă în Ucrai-
na, la 8.000 de euro în prezent. 
Statele occidentale se grăbesc să 
crească producţia, deoarece can-
tităţile folosite de ucraineni - mii 
de obuze pe zi - epuizează stocu-
rile mult mai rapid decât pot fi  
refăcute în ritmul actual. 

Deşi există un standard NATO 
pentru muniţia de artilerie, el 
este implementat doar pe bază 
de voluntariat, iar faptul că di-
ferite ţări nu îl respectă a frag-

mentat piaţa şi a îngreunat fl uxul 
de furnizare. Bauer a precizat că 
14 state din alianţă şi-au rezervat 
dreptul de a se abate de la stan-
dard, deci există 14 tipuri diferite 
de obuze de 155 mm.

 "Dacă mă gândesc la situa-
ţia soldatului de pe câmpul de 
luptă, acesta doreşte produse in-
terschimbabile, deoarece vrea o 
ladă de obuze de 155 mm şi nu îl 
interesează cine le produce, câtă 
vreme se potrivesc şi pot fi  trase 
corect“, a explicat amiralul. .

apărare
NATO cere un standard unic pentru muniţia de artilerie

Cinci 
copii s-au 
plimbat cu... 
papamobilul

BUCURIE. Papa Francisc a 

oferit unui grup de cinci elevi un motiv de 

bucurie: în timpul audienţei sale generale 

săptămânale din Piaţa „Sfântul Petru“, 

care a avut loc miercuri, suveranul pontif, 

în vârstă de 86 de ani, i-a invitat pe copii 

să i se alăture la bordul papamobilului 

său, informează DPA. Băieţii şi fetele au 

făcut un tur alături de papa Francisc prin 

mulţimea de mii de credincioşi care se 

adunaseră în faţa Bazilicii „Sfântul Petru“ 

din Roma. Copiii au urmat exemplul papei 

şi i-au salutat pe credincioşi, făcându-le 

semne cu mâna.  . O.A.C.

 TRANSNISTRIA, 

DESCHISĂ 

LA NEGOCIERI 

CU REPUBLICA 

MOLDOVA
FORMAT. Liderul prorus 

al regiunii separatiste Transnistria 

(din estul Republicii Moldova), 

Vadim Krasnoselski, a pledat 

pentru reluarea negocierilor 

pentru soluţionarea confl ictului cu 

Republica Moldova, în formatul 

„5+2“, în cadrul unei întâlniri cu 

şefa misiunii OSCE la Chişinău, 

Kelly Keiderling, transmite EFE. În 

acest format participă Republica 

Moldova, Transnistria, OSCE, 

Rusia şi Ucraina, cu Statele Unite 

şi Uniunea Europeană în calitate 

de observatori. Cu toate acestea, 

liderul separatist transnistrean a 

recunoscut că, „în acest moment, 

instrumentele de negociere nu 

sunt utilizate efi cient, întâlnirile de 

multe ori nu au valoare practică, 

iar deciziile luate nu numai că nu 

rezolvă problemele acumulate, 

dar agravează situaţia“. Mai mult, 

el a remarcat că lucrurile au fost 

agravate de „situaţia geopolitică 

actuală“, referindu-se la războiul 

declanşat de Rusia împotriva 

Ucrainei vecine. De fapt, formatul 

„5+2“ este îngheţat din 2019, iar 

încercările de a-l relua în 2022 au 

eşuat după declanşarea invaziei 

ruse în Ucraina.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 DIVERSE  

 • Pruteanu Nicușor anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Schimbare de destinaţie din 

anexă agricolă în spaţiu com-

mercial și spaţiu alimentaţie 

publică”, propus a fi  ampla-

sat în satul Munteni, comuna 

Munteni, strada Vie, nr.1, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi: http://

apmgl/reglementări /acordul de 

mediu/anunt_depunere_so-

licitare și la sediul titularului 

Pruteanu Nicușor, din comuna 

Munteni, sat Munteni, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(282173) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 • Vând apartament două came-

re, etaj 1, Ţig.III. Tel. 0744230522. 

(282137) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, uti-

lat. Tel. 0749207451. (282080) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur curte, în 

Galaţi. 0749061313. (282175) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, 

bl.PS11, sc.6, et.1. Tel. 

0336419343, 0770553849. 

(282123) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

toate utilităţile. 0758301074. 

(282124) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282174) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 
Tel. 0762202524. (281757) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
zidari, fi nisori, muncitori spe-
cializaţi în monumente și ne-
califi caţi. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact 
0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 
Mic.39A, legume- fructe. 
0741550260. (281943) 

 • Service auto angajează me-
canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-
jează bucătar, ospătar, ca-
meristă. Tel. 0749278177. 
(281955) 

 • SC angajează Lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi, și 
Montatori cu detașare în Italia. 
Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 
buldoexcavatoriști cu ex-
perienţă. Tel.0751034266 
(282044) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(282086) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(282104) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 16. Tel. 0746368247. 

(282136) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul na-

val şi amenajări interioare, Galaţi. 

Tel. 0753859476. (282141) 

 • Caut bonă, băieţel 5 ani. 

0748492396. (282146) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞOFER. 

TEL. 0745686276 (282151) 

 • Angajez măcelar. Salariu 

net 5000 lei. Tel. 0751609049. 

(282177) 

 • Angajez 2 vânzătoare maga-

zin. Salariu 3000 net+ contract. 

Tel. 0751609049. (282179) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (282181) 

 • SC angajează șofer cat.B 

- distribuţie. Tel:0749223352 

(282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (282186) 

 CERERI  

DE SERVICIU  

 • Ing. constructor pensionar, ex-

perienţă multiplă, diriginte ates-

tat, doresc colaborare. Mobil 

0758860934. (282162) 

MATRIMONIALE  

• Tânăr 31 ani caut o fată pentru 

o relaţie serioasă să locuim îm-

preună. 0755468336 (741) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(282021) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine 

duş. 0726835985. (282022) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(282166)  

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

COMUNICAT DE PRESĂ ÎNCEPERE PROIECT 

PRF MP 003561 

“DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 
A ȘCOLII GIMNAZIALE NR. 1 RĂDEȘTI, COMUNA RĂDEȘTI, JUDEŢUL GALAŢI”

”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”
Comuna RĂDEȘTI anunţă începerea implementării proiectului “DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE NR. 1 RĂDEȘTI, COMUNA RĂDEȘTI, 
JUDEŢUL GALAŢI”, cod F-PNRR-Dotari-2023-4470,  fi nanţat în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar și a unităţilor conexe“, prin PNRR\
Pilonul VI. Politici pentru noua generaţie\Componenta C15: Educaţie\Reforma 4.Crearea unei rute profesionale 
complete pentru învăţământul tehnic superior\Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile 
de educaţie și formare profesională (EFP) și Investiţia  14.Echiparea atelierelor de practică din unităţile de 
învăţământ profesional și tehnic și Reforma 5.Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei\Investiţia 
9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ precum și Reforma 
6.Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie și dotare în 
sistemul de învăţământ preuniversitar\ Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și 
laboratoarele/atelierele școlare.
Obiective generale:

Asigurarea infrastructurii și resurselor tehnologice necesare pentru unitățile de învățământ preuniversitar, în 1. 
special din zonele rurale, permițând accesul elevilor la tehnologie, prin dotarea laboratorului de informaƟ că 
și achiziționarea de echipamente TIC pentru sălile de clasă din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 1 RădeșƟ , Comuna 
RădeșƟ , Județul Galați
Asigurarea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă și  în laboratoarele/2. 
cabinetele școlare, inclusiv dotările și echipamentele specializate pentru elevii defavorizați și elevii cu cerințe 
educaţionale specifi ce.

Obiective specifi ce:
Dotarea și asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru un laborator de informaƟ că1. 
Dotarea unui număr de 9 săli de clasă/grupă cu echipamente digitale din cadrul unității de învățământ2. 
Dotarea cu mobilier a 9 săli de clasă/grupă din cadrul unității de învățământ3. 
Dotarea și echiparea cu echipamente și aparatură sporƟ vă a unei săli de sport4. 
Dotarea cu echipamente specifi ce/mobilier a cabinetelor de consiliere și asistență psihopedagogică/5. 
mulƟ funcțional
Asigurarea accesului tuturor copiilor la o educație de calitate și creșterea ratei de succes școlar6. 
Asigurarea și controlul calității procesului și serviciilor educaționale prin crearea unui mediu educațional 7. 
sƟ mulaƟ v și proiectarea de oferte educaționale adaptate benefi ciarilor direcți

Data de începere a proiectului : 25.08.2023
Data fi nalizării proiectului: 31.12.2024                                                                                                                                       
                                                                 
Valoarea nerambursabilă fi nanţată din PNRR: 574.035,63 lei (fără TVA)
Persoana de contact:
Ionel POPOIU, telefon: 0784201642,  e-mail: radesti@gl.e-adm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al proiectului 
"Modernizare Cimitir Eternitatea – Lucrări Edilitare", 

anunță  publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului 
de către A.P.M.Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul 
"Modernizare Cimitir Eternitatea – Lucrări Edilitare", 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Bulevardul George Coșbuc.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str.Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de luni-joi între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30, precum 
și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 
la Secţiunea: Reglementări-Acordul de mediu-Proiect 

decizie etapă de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M.Galaţi.

PRF MP 003560 

PRF PVL 000035



12 26  OCT 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • De ziua numelui, trist şi 

îndurerat omagiu aducem 

dragului nostru soţ, tată şi 

bunic, ANDONE DUMITRU. 

(282156) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 24.11.2023, 

la Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 04.12.2023 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 04.12.2023 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Prelungirea man-

datelor membrilor consiliului de 

administratie. 2.Aprobarea acor-

darii de dividende. 3. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utila-

je, investitii, inclusiv imobiliare, 

conform propunerilor Consiliului 

de administratie din 23.10.2023. 

2.Aprobarea achizitionarii de 

utilaje si echipamente in leasing; 

contractarea de imprumuturi si 

accesarea de instrumente de 

creditare, de scrisori de ga-

ranţie pentru bună-execuţie/

restituire avans, constituirea 

de garantii si ipoteci, precum si 

achitarea de imprumuturi pen-

tru continuarea activitatii con-

form propunerii Consiliului de 

administratie din 23.10.2023. 

3. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 05.12.2023, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (282187) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere şi tristeţe, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

scumpului şi iubitului nostru soţ 

şi părinte, MITREA TACHE. Te 

vom purta în sufl etele noastre 

cât vom trăi. Dumnezeu să te 

aibă în pază! Slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, 26 oc-

tombrie 2023, ora 12.30, la 

Biserica „Sf. Ana”, iar înhumarea 

va avea loc la Cimitirul „Sf. 

Lazăr” din Galaţi. Soţia, Viorica 

Mitrea, şi copiii. (282170) 

 • Cu durere în sufl et, anunţ dis-

pariţia cumnatului meu, MITREA 

TACHE, m-a impresionat pro-

fund. Nu te voi uita niciodată! 

Vasilica Lefter. (282171) 

 • Cu profundă durere, regret 

decesul cumnatului meu iu-

bit, MITREA TACHE. Ion Fătu. 

(282172) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

comemorăm un an de la 

trecerea în nefi inţă a celui 
care a fost iubitor soţ, drag 

părinte, scump bunic, 
GAVRIL GHEORGHE. 

Nu te vom uita niciodată. 
(282132) 

 • Pios omagiu mamei şi bunicii 
noastre, NĂFORNIŢĂ MARIA, 
care a plecat dintre noi la doar 
33 ani. Eram copii, au trecut de 
atunci 44 ani, dar sprijinul tău di-
vin, mamă dragă, l-am simţit în 
toate realizările noastre. Îţi mul-
ţumim şi sperăm că eşti mândră 
de noi. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufl etul tău blajin! Copiii şi 
nepoţii. (282139) 

 • La împlinirea a 32 ani de la 

dispariţia omului nostru 

drag, din Tg. Bujor, 

NENU CONSTANTIN, 

aducem un pios şi sincer 

omagiu pentru despărţirea 

prea timpurie din rândul 

familiei noastre. Regretele 

noastre. Familia. (282135) 

 • Când au trecut 18 ani de 

când ai plecat, tată dragă, 

HAMZA ARESTIDE, nu ştim. 

Ştim doar că de anul acesta, 

greu pentru noi, este lângă tine 

mama noastră dragă, HAMZA 

DIDINA. Dumnezeu să vă ţină 

în Lumină! Vă iubim şi vă 

mulţumim mereu. Copiii, nora, 

ginerii şi nepoţii. (282138) 

 • A trecut un an de când ne 

veghează din ceruri iubitul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

MEREACRE MITICĂ. Ne 

rugăm bunului Dumnezeu să 

aibă în grija Sa sufl etul tău 

bun şi nobil. Ne este tare 

dor de tine şi îţi vom păstra 

mereu amintirea vie şi 

dragă. Cu mare tristeţe şi 

dor, soţia, copiii şi nepoţelul, 

Rareş. (282145) 

PRF PVL 000012

ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, PROPRIETATE 
PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN STR. DR. CONSTANTIN 

LEVADITTI, ZONA CIMITIR SF. LAZĂR - AMPLASAMENT NR. 1 

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, 1. 
codul de identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul 
Galați, telefon 0236307718, fax 0236461460, email contracte.teren@
primariagalati.ro

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în 2. 
special descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 

Teren intravilan, în suprafață de 5 mp - amplasament nr.1, situat în str. Dr. 
Constantin Levaditti, zona Cimitir Sf. Lazăr, se identifi că în cartea funciară 
a municipiului nr. 123019, nr. cadastral 123019. Terenul se închiriază cu 
destinația „comercializare fl ori și accesorii“. Terenul aparține domeniului 
public al municipiului. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 și 
conform Hotărârii Consiliului Local nr.854/12.12.2022;

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de 
sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra 3.1. 
în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: Documentația 
de atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului Galați, str. 
Domnească, nr. 54;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din 3.2. 
cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația 
de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, camera 110, str. Domnească, 
nr. 54, jud. Galați - persoană de contact : Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde 3.3. 
este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 50 de lei - se poate achita numerar la casieria Municipiului 
Galați, str. Domnească, nr. 54, parter;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 06.11.2023, ora 15.003.4. 
Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 15.11.2023, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul 
Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un 
exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a 
ofertelor: 15.11.2023 Ora 15.00 - sediul Municipiului Galați, str. Domnească, 
nr. 54, jud. Galați;
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea 
instanței: Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galați, 
telefon 0236412130, email: tr-galati-comunicare@just.ro
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea 
publicării: 19.10.2023

PRF MP 003562

 PIERDERI  

 • Se declară pierdută chitanţa 

cu nr. 692900, din chitanţierul cu 

nr. 692851 - 692900. (282176) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 38528/ 1992, 

al locuinţei, încheiat între SC 

Loconfort SA şi Pană Gheorghe 

şi Ioana, apartament situat în 

cartier Micro 13B, bloc A1 ap.13. 

Se declară nul. (282180) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Stroe Mădălin Gabriel. 

Se declară nulă. (282182) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie de student pe numele 

Scînteianu Victor. Se declară 

nule. (282188) 

PRF PVL 000021

LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

26

1624 u Se naşte DOSOFTEI (m. 
1693), cărturar care a dominat 
cultura românească de la 
sfârşitul secolului al XVII-lea, 
mitropolit al Moldovei (1671-
1686).
1673  u Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române“, domn 
al Moldovei.
1858  u Americanul Hamilton 
E. Smith a brevetat maşina de 
spălat cu sistem de circulaţie a 
apei neîncălzite.
1860  u Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie-Litere, 
Ştiinţe, Teologie.
1902  u Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), scriitoare, 
aviatoare britanică, prima femeie 
care a traversat Atlanticul de la 
est la vest.
1913  u Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA 
(m. 1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE MARINESCU (m. 
2000), artistă decoratoare.
1949  u Se naşte CORINA 
CHIRIAC, interpretă de muzică 
uşoară, realizatoare de emisiuni 
tv.
1957  u Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972  u Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS-300).
1980  u Se desfăşoară la Galaţi 
(26 octombrie) ediţia a IV-a 
a „Colocviului despre Arta 
Comediei“.
2009  u Se desfăşoară la Galaţi 
(26-30 octombrie) ediţia a XVII-a 
a Festivalului „Gulliver“.

Înfiinţarea Asociaţiunii 
Transilvane pentru Literatura 
şi Cultura Poporului Român 
(ASTRA)

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Proiectul pentru înfi inţarea unei 

societăţi culturale şi literare, 

cu un program de stimulare, 

coordonare şi popularizare a 

preocupărilor de limbă, literatură 

şi cultură românească, a existat 

încă din timpul Şcolii Ardelene, 

fi ind regăsit apoi în programul 

Revoluţiei de la 1848.

În 1860, mai mulţi cărturari 
ardeleni au adresat guvernatoru-
lui Transilvaniei, Emeric Miko, o 
petiţie prin care solicitau apro-
barea unei adunări de constitu-
ire, care să discute statutele şi să 
defi nitiveze tema de organizare 
a unei astfel de societăţi cultura-
le. Prin urmare, pe 23 octombrie 
1861, la Sibiu, s-a ţinut şedinţa de 
inaugurare a Asociaţiunii Tran-
silvane pentru Literatura şi Cul-
tura Poporului Român - ASTRA. 
La elaborarea statutelor au lucrat: 

George Bariţiu, Ioan Puşcariu, Ti-
motei Cipariu şi Andrei Şaguna. 
Primul preşedinte al ASTRA a fost 
episcopul Andrei Şaguna.

Prin structura ei organizato-
rică, asociaţia a primit printre 
membrii săi, alături de români 
din Transilvania, reprezentanţi 
ai vieţii intelectuale din Banat, 
Crişana, Maramureş şi din cele-
lalte provincii româneşti. La a 
doua adunare generală a asocia-
ţiei, care a avut loc în 1862, s-a 
proiectat înfi inţarea a trei secţii, 
constituite abia în 1877: fi lologi-
că, condusă de Timotei Cipariu, 
istorică, condusă de George Bari-
ţiu, şi de ştiinţe fi zico-naturale, 
al cărei preşedinte a fost numit 
Pavel Vasici. Prin reorganizarea 
din anul 1900, s-au adăugat alte 
două secţii, şcolară şi economică, 
iar în 1924 şi 1928 numărul secţi-
ilor a crescut şi s-au produs şi alte 
modifi cări.

Societatea a avut reviste pro-
prii: „Transilvania“ - care a apă-

rut în perioada 1868-1945, „Ţara 
noastră“, condusă de Octavian 
Goga în 1907; colecţii precum 
„Biblioteca populară“, „Biblioteca 
tineretului“ şi o colecţie de nivel 
superior, pentru specialişti. Din 
fondurile proprii a fost editată 
„Enciclopedia română“, apărută 
la Sibiu, în trei volume, în peri-
oada 1898-1904, realizată de un 
număr mare de cărturari.

Ideea de unitate naţională s-a 
manifestat încă de la început, prin 
organizarea de prelegeri popula-
re, conferinţe cu subiecte diverse: 
literatură, istorie naţională ş.a.; 
reuniuni, expoziţii etnografi ce şi 
agricole. Din primii ani, au fost 
întemeiate o bibliotecă centrală 
la Sibiu (azi, Biblioteca Judeţeană 
„ASTRA“) şi biblioteci la sate. O 
realizare a asociaţiei este şi mu-
zeul de la Sibiu, inaugurat în anul 
1905. Din fondurile asociaţiei au 
primit burse de studiu generaţii 
de elevi şi studenţi, între care Oc-
tavian Goga, Victor Babeş ş.a. .

OCTOMBRIE 1861 . ISTORIE

 V.G.u

meteo 26 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

56:05 pm

Timişoara

22 1414

Cluj

20 1010

Bucureşti

28 1313

Galaţi

25 1212

Constanţa

25 1616

Braşov

21  99

Londra

15  99

Paris

17 1111

Madrid

19 1010

Roma

24 1818

Chişinău

24 1313

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 25 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

12 grade Celsius. Sunt 15 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 752 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 61 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

De îndată ce vă simţiţi obosiţi, 

ar trebui să luaţi o pauză și să 

eliminaţi tensiunea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul în care doriţi să 

petreceţi timp cu cei dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul oportun pentru 

a aduce renaștere în ceea ce 

privește situaţiile în decădere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să alegeţi 

calitatea și nu cantitatea și să vă 

conectaţi la ceea ce este simplu 

și natural.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai bine să nu forţaţi 

lucrurile încercând să ofi cializaţi 

ceva chiar acum. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară și de a vă 

conecta cu sinele interior.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi aveţi un interes mai 

puternic decât de obicei pentru 

subiectele actuale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi mai dornici să faceţi 

faţă provocărilor și să vă puneţi 

abilităţile la încercare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă bucuraţi de o 

recompensă pentru eforturile 

dumneavoastră din trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E posibil să treceţi printr-o 

perioadă de autoevaluare și 

autoanaliză.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile personale strânse, 

dar și cele de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă. Puteţi avea 

stări emoţionale fl uctuante.

horoscop
26 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 26 OCTOMBRIE 

remember
Mahalia Jackson (1911-1972)

Cântăreaţa de gospel Mahalia 
Jackson s-a născut pe 26 
octombrie 1911, la New Orleans, 
statul Louisiana, în familia unui 
docher. Preot laic şi conducător 
de cor, tatăl său le-a imprimat 
propriilor copii dragostea 
pentru Dumnezeu şi muzică 
sacră. Mahalia a început să 
cânte în corul bisericii încă de 
la vârsta de cinci ani. La 14 ani, 
a abandonat şcoala populară 
şi s-a angajat ca menajeră. 
S-a întreţinut cântând în 
corul Bisericii Baptiste din 

Chicago sau în diverse grupuri 
muzicale ale negrilor baptişti. 
Indiferent de profesia pe care a 
practicat-o, marea ei pasiune a 
rămas muzica gospel, varianta 
modernă a cântecului bisericesc. 
Primul disc i-a apărut în 1934, 
sub titlul „God’s Gonna Separate 
the Wheat from the Tares“, dar 
a cucerit America cu „I Will 
Move On Up a Little Higher“ - 
disc vândut în peste un milion 
de exemplare. Din acel moment, 
Mahalia şi-a câştigat renumele 
de „regină a gospelului“. Ar fi  
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 RĂTĂCIŢI PRINTRE CUVINTE
HBO. ora 18,15, dramă, 2003, SUA

  Cu: Bill Murray, Scarlett Johansson u

Titlu original: Lost in Translation  u

Bob este o vedetă de cinema care se află în oraş pentru a filma o reclamă la whisky, în 
timp ce Charlotte este o tânără femeie care îl însoţeşte pe soţul ei, fotograf dependent 
de muncă. Bob şi Charlotte se întâlnesc într-o noapte în barul hotelului de lux. Această 
întâlnire întâmplătoare se transformă în curând într-o prietenie surprinzătoare. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Cod pentru crimă:                 

San Francisco

Marea Britanie, Canada, 
Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 America Express -          

Drumul soarelui (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:30 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
09:20 Zack Snyder -                        

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:20 Mumiile: Aventuri 

moderne

Spania, Animaţie, 
Comedie, Familie

14:50 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
16:50 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

SUA, Acţiune, Animaţie
18:15 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
20:00 Cazul diamantului                     

de Crăciun

21:30 Donyale Luna: 

Supermodel

SUA, Documentar
23:00 Poliţia Navajo: Clasa 57

00:05 Zack Snyder -                       

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie

putut fi  una dintre cele mai 
mari cântăreţe de jazz sau de 
blues, dar a respins întotdeauna 
această etichetă. Una dintre 
etapele marelui său turneu 
european din 1961 a fost Roma, 
unde a fost primită în audienţă 
de Papa Ioan al XXIII-lea. 
Mahalia Jackson s-a stins din 
viaţă pe 27 ianuarie 1972, la 
Evergreen Park, Illinois. . V.G.
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Tom; „Misiune imposibilă”; SUA; 1966; acţiune) – Formula u

Challenge Japan (siglă). 2) A trimite mingea cu un efect special - … (Jean; 

„Misiune imposibilă”). 3) Instrument de sufl at, cu ancie dublă şi clape – Apt 

pentru orice. 4) Risipiţi în lături! – Pozne inofensive. 5) Fruntașe la școală! – 

Sunt în vârstă – Care… cu coviltire! 6) Accident muzical – Impozite la stat. 7) 

Cote la restituirea unei datorii – Prinse la caval! 8) Ne cununăm cu el – Teren 

pentru cultură. 9) Cel ce înţeapă cu rimele. 10) Casete… din staniol! - … 

(Armand; „Instinct fatal”; SUA; 1993; comedie).

VERTICAL: 1) Dezinfectant clasic - … (Claire; „Fără reguli”; SUA; 1990; u

thriller). 2) … (Giovanni; „Fără reguli”) – Corespunde oricărei misiuni. 3) 

Unidentifi ed Flying Object (siglă) – A se milogi. 4) Apărut  pe neaşteptate – Inel 

în lanţ – Începe gălăgia! 5) Spuse cu mârșăvie! – Prinse la zăbranic! – Arbust 

pipernicit. 6) … (Antonio; „Păcat originar”; SUA-Franţa-Mexic; 2001; dramă). 

7) Feuda lui Putin… zice lumea – Rămas în centru! 8) … (Sherilyn; „Instinct 

fatal”) – Cel mare la sinagogă. 9) Camion gol! – Caută să parvină mereu. 10) … 

(Angelina: „Păcat originar”) – Nu-i vorba de astea.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mai mare râsul!

Nu e 
conform 
planului

Ţesătură 
rară

...

...

Bine 
crescute

Trai 
răvășit!

Necredincios

Mersul 
pe apă

Stana 
Nicodim

Ursuz

SRL în 
Sebeș

Bucle

E o mare 
pierdere

Tir 
răsturnat!

...

Cură la 
Amara!

Nivel... de 
întreţinere

Lucru 
murdar

Ape!

Elena 
Stamate

A duce 
greul

Spaţiu

Din casă 
în casă!

Taci!

A se 
hazarda

Se poartă 
cu spadă

Baltă

Talent

...

Măsură 
diplomatică

Crescut

Tot pe 
margini... 
de mână!

Cui 
bont

Ultimii 
apărători

A 
anexa

Simbol ca 
valoare

Parc... de 
pe timpul 
romanilor!

Peste!

Captivat 
rău

Loc de 
odihnă

7 2

9 5

1 8 3

2 7

5 2 9

8 3 4

5 6

1 3

3 9 7 8 4

8 2 9

6 3 5

6 8

4 2 3

3 1 7 6 9

6

9 3 5

1 7 2
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3 4 5 9 2 1 8 6 7

8 1 6 7 5 4 2 3 9

7 2 9 3 6 8 1 4 5

2 9 7 1 4 6 3 5 8

6 8 4 5 3 7 9 1 2

5 3 1 8 9 2 4 7 6

9 7 2 4 1 5 6 8 3

1 5 3 6 8 9 7 2 4

4 6 8 2 7 3 5 9 1

5 4 1 9 7 8 6 2 3

8 6 2 1 3 5 4 7 9

7 9 3 2 4 6 8 1 5

1 8 4 6 9 2 3 5 7

2 3 9 5 8 7 1 6 4

6 5 7 3 1 4 2 9 8

9 2 5 4 6 3 7 8 1

4 1 8 7 2 9 5 3 6

3 7 6 8 5 1 9 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Bunico, cum era 
învățământul online pe 
vremea ta?
- O, simplu. O linie la o palmă, 
una la cealaltă. Și mâine să vii 

la școală cu mă-ta!
2

- Am bătut cu pumnul în 
biroul patronului, ca să-mi 
mărească leafa.
- Serios? Și el ce-a zis?
- Nimic. Era plecat. 

reţeta zilei
Pui cu roșii 
și ciuperci

INGREDIENTE. 4 pulpe de pui, 500 g roșii 

cherry, 500 g ciuperci, 1 ceapă, 3-4 linguri ulei măsli-

ne, 6-7 caţei usturoi, 50 g vin alb, sare, piper, cimbru.

PREPARARE. Tăiem ceapa peștișori. 

Așezăm feliile de ceapă pe fundul unui vas termore-

zistent. Punem pulpele peste acestea. Printre pulpe 

punem roșiile și ciupercile, apoi condimentăm cu 

sare, piper și cimbru. Stropim totul cu ulei și vin. Pu-

nem și usturoiul tăiat felii. Acoperim vasul cu o folie 

de aluminiu și dăm la cuptor la 200 de grade, pentru 

30 de minute. Scoatem folia și lăsăm puiul la rumenit 

pe ambele parţi. Servim fi erbinte, având grijă să 

punem în farfurie atât roșii, cât și ciuperci . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fuego 
a făcut deja 
Revelionul, 
la TVR 2

uFilmări. Sincer, câți ani la 
rând să cânți „Împodobește, mamă, 
bradul“ și să nu-ți dorești să treci, 
totuși, la nivelul următor! Măcar la 
Revelion, doar nu la decorat salata 
de boeuf! Deși toamna-i blândă, 
Paul Surugiu Fuego, „ca tot omul 
gospodar“, a fi lmat deja alături de 
echipa TVR cel mai tare program 
de Revelion! Spectacolul va începe 
după ora 22,00, pe 31 decembrie, 
la TVR 2 și va dura aproape patru 
ore: „Am făcut un Revelion cum 
n-ați mai văzut de multă vreme! 
După succesul de anul trecut al 
concertului meu folcloric, ne-am 
zis că ar fi  frumos să continuăm 
tradiția și să realizăm un spectacol 
tv, cu mari artiști din mai toate 
zonele, cu melodii de neuitat, 
costume autentice, totul într-o 
petrecere de neuitat, cu public 
spectator, cu masa plină de bucate 
alese, cu multă veselie! Nu vă divulg 
prea multe momentan, doar că 
doamna Irina Loghin va avea parte 
de provocări inedite și va cânta 
ceva neașteptat, doamnele Sofi a 
Vicoveanca și Nicoleta Voica vin cu 
șlagăre de neuitat, iar «Plăieșii» din 
Basarabia ne aduc bună dispoziție. 
Lor li se alătură Vlăduța Lupău, 
Olguța Berbec, Matilda Pascal 
Cojocărița, Steliana Sima, Elena 
Merișoreanu, Alesis și Ilie Caraș, 
împreună cu Ansamblul «Brâulețul» 
de la Constanța“, a declarat Fuego 
pentru TVR. Eu am remarcat 
doar costumația lui tradițională, 
„asortată“ cu pălăria pe care scrie 
„Happy New Year“... probabil o 
urare de prin Ardeal. Și dacă n-ați 
împodobit (încă) bradul, vine Fuego 
să-l împodobească pe 17 decembrie, 
la „Nae Leonard“. 108 lei biletul.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare“
Orizontal: u NIMICNUIDA, ECATFRICAM, DURAI, TAAA, STIL, PARLI, 
O, TIVIT, TM, CA, CIT, AUU, ICS, PISTIL, ROTAT, LEAT, ELET, SUL, C, 
MOIUNUJARU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Harnici“
Orizontal: u

H, C, N, PASARET, MILITA, S, SALIVAT, NECALITA, A, COLITA, PR, VELA, OTELI, RI, CRITA, 
BABA, IVITA, TARE, ILAR, MOS, MO, ENA, RID, MINER.

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 2 oriz.,10 oriz.cu 8 vert.,1 vert.cu 2 vert. 
şi 6 vert.cu 10 vert.)
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ameninţate cu moartea, trase 

de păr și cu hainele rupte. Așa 

au ieșit două femei din Galaţi, 

mamă și fi ică, în urma unei teribile 

experienţe provocate de întâlnirea 

cu un vecin, care a dat buzna 

peste ele în casă, la orele serii.

Femeia, de 46 de ani, s-a trezit 
în locuinţa sa, situată pe o stradă 
din centrul Galaţiului, cu un ve-
cin de 29 de ani, afl at într-o evi-
dentă stare de agitaţie și pus pe 
scandal. Individul n-ar fi  stat pe 
gânduri și ar fi  atacat-o verbal și 
mai apoi fi zic pe proprietară, iar 
mai apoi pe fi ica acesteia, de 19 
ani. Cu greu, cele două au reușit 

să ceară ajutorul poliţiei la 112, un 
echipaj de la Secţia 1 reușind să îl 
surprindă pe vecinul dezlănţuit și 
fără gând să se oprească.

„Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiști la faţa locului, 
s-a stabilit faptul că la data men-
ţionată, cu puţin timp înainte de 
apelul telefonic la 112, un bărbat, 

cu vârsta de 29 de ani, ce domici-
liază pe strada Mircea cel Bătrân, 
fi ind sub infl uenţa băuturilor al-
coolice, ar fi  pătruns fără drept, 
prin forţarea porţii de acces, în 
curtea imobilului învecinat cu al 
său, unde, fără vreun motiv anu-
me, ar fi  ameninţat-o cu moartea 
pe apelantă, dar și pe fi ica aceste-

ia. Totodată acesta le-ar fi  agresat 
și fi zic, bruscându-le, trăgându-le 
de păr și rupându-le tricourile pe 
care le purtau“, a explicat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Cum vecinul isteric era agitat 
în continuare, poliţiștii au fost ne-
voiţi să folosească forţa. I-au pus 
cătușe, l-au urcat într-o ambulan-
ţă și l-au dus la Spitalul de Psihia-
trie, unde i-a fost administrat un 
tratament de urgenţă. Apoi, a fost 
preluat de poliţiști, care au decis 
reţinerea lui pentru 24 de ore, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunilor 
de ameninţare, lovire sau alte 
violenţe, distrugere și violare de 
domiciliu. El va fi  dus în faţa in-
stanţei, cu propunere de arestare 
preventivă.    . 

TOT MAI MULTE AGRESIUNI COMISE SUB EFECTUL „SUBSTANŢELOR“ , VIOLENŢĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 joi

23 - 28 octombrie 2023

PRF PVL 000035

ÎNFRÂNGERE 

ÎN CHAMPIONS 

LEAGUE
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi a 

debutat cu stângul în noua ediţie a 

Champions League, fi ind învinsă de 

Guaguas Las Palmas (Spania), cu 

scorul de 3-0. > pag. 08

FUEGO 

A FĂCUT DEJA 

REVELIONUL
TV MANIA. Paul Surugiu 

Fuego, „ca tot omul gospodar“, a 

fi lmat deja alături de echipa TVR 

programul de Revelion, care va 

fi  difuzat după ora 22,00, pe 31 

decembrie, la TVR 2.  > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2023

43

PRF PVL 000027

Gălăţeancă păruită 
în propria casă                           
de un vecin isteric

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O carte de identitate emisă, 
chipurile, de un stat membru al 
Uniunii Europene, a fost modali-
tatea prin care un basarabean a 
încercat să-și găsească mai ușor 
un loc de muncă în vestul Euro-
pei. Demersul poate ar fi  avut 
succes dacă bărbatul, în vârstă 
de 48 de ani, nu ar fi  fost supus 

unui control mai amănunţit la 
intrarea în România. Poliţiștii 
de la PTF Oancea i-au controlat 

toate actele, în portofel găsindu-i 
un document emis de autorităţile 
din Bulgaria. Mai exact, o carte 
de identitate cu fotografi a și da-
tele personale ale cetăţeanului 
moldovean.

„Cu ocazia verifi cărilor speci-
fi ce efectuate, poliţiștii de fronti-
eră au stabilit că documentul în 
cauză nu îndeplinește condiţiile 
de formă și fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. Persoana în cauză 

a declarat că a cumpărat docu-
mentul din mediul online contra 
sumei de 300 de euro, pentru a-l 
folosi la angajare în Germania“, 
au transmis reprezentanţii Poli-
ţiei de Frontieră Galaţi.

Moldoveanul este acum cerce-
tat penal pentru complicitate la 
fals material în înscrisuri ofi cia-
le, cartea de identitate cumpărată 
cu sute de euro fi indu-i reţinută 
de autorităţile române. ,

penal
Buletin cumpărat de pe internet, cu 300 de euro
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